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Objetivo

El Informe Demanda, tal y como se viene haciendo en los Ultimos seis cursos, ademds
de determinar las caracteristicas puramente académicas de los alumnos que
acceden por primera vez a la Universidad Politécnica de Madrid, trata de
establecer cuales son sus caracteristicas sociolégicas y personales.

El curso 2009-2010 es el de la incorporaciéon al Espacio Europeo de Educacion
Superior de varias titulaciones impartidas en la UPM. El Informe Demanda actual
pretende recoger las posibles peculiaridades diferenciales de los alumnos que han
accedido a estas titulaciones respecto a los que lo han hecho en las tradicionales.
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Metodologia

Para la realizacién del Informe Demanda se parte de una Encuesta que se realiza de manera voluntaria en el
momento de matricularse el alumno.
El cuestionario consta de 31 preguntas agrupadas en:
- Datos personales
- Acceso a la Universidad con Selectividad
- Habitos de estudio y formacién previa
- Eleccion de la Titulacion
- Expectativas académicas y profesionales
- Informacién recibida
- Espacio Europeo de Educacion Superior
- Aficiones
Se les pide que participen de modo voluntario en un Panel de Control, para lo que han de facilitar su DNI.

La informacién de la encuesta se complementa con alguna otra obtenida de las bases de datos de la propia UPM:
sexo, estudios y ocupacion de los padres, cédigo postal del domicilio familiar, grupo y modalidad de acceso a la
Universidad, y opcién de FP si acceden por ella.

Ademds, en los primeros dias de iniciarse el curso, se les pide a los alumnos que participen voluntariamente en unas
pruebas de conocimientos de matemdticas, fisica y quimica en aquellas titulaciones en las que sea objeto de estudio

esta materia. Son pruebas de 20 preguntas tipo test, en las que el alumno debe elegir la respuesta correcta entre 4
opciones (5 en fisica).
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Metodologia

Los alumnos que se han matriculado en las titulaciones de Grado y han respondido la encuesta representan el 29,4%
del total de alumnos de Grado de la UPM. En la encuesta, el 25,2% de las respuestas corresponden a estos alumnos.
De las 39 titulaciones que se imparten en la UPM, 10 de ellas corresponden a las nuevas titulaciones de Grado. De
estas, 3 se imparten en Escuelas Superiores o Facultades, y las 7 restantes en Escuelas Universitarias, con lo que las
caracteristicas de los alumnos de Grado se muestran claramente mds inclinadas hacia las que tienen los matriculados
en Escuelas Universitarias.

En el Informe se tratan cada una de las variables objeto de estudio observando las diferencias que pueden
presentarse en funcidén del sexo de los alumnos y del tipo de estudios en los que se matriculan (ciclo corto y ciclo largo).
Posteriormente, se analizan la evoluciéon en las nuevas titulaciones de Grado respecto a sus equivalentes en el curso
anterior.
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Ficha Técnica Encuesta

Cuestionario en formato papel introducido entre la documentacién del sobre de

Metodologia
Matricula

Alumnos de Nuevo Ingreso de la UPM: 5.684 alumnos: 58,8% en titulaciones de ciclo

Univers largo, el 41,2% de ciclo corto, seguin las Bases de Datos de la UPM.
Se define como Alumno de Nuevo Ingreso aquel que se matricula por primera vez en
primer curso de una titulaciéon por alguno de los grupos de acceso: Selectividad, LOGSE,
COU, FP, Titulados Universitarios, Otros.
Muestreo Muestra censal con todos aquellos alumnos que voluntariamente deseen realizarla.
Muest El cuestionario lo han cumplimentado 3.025 alumnos, el 53,2% del Universo. El 62,0% de
vestra

la muestra son alumnos de titulaciones de ciclo largo, y el 38,0% de ciclo corto.

El 94,4% de los que han hecho la encuesta, participa voluntariamente en un panel de
Panel de Control control facilitando su DNI, lo que representa el 50,3% del Universo.

De los 2.857 alumnos que conforman el panel de control, la informacién de la encuesta

se ha complementado con la existente en las bases de datos de la UPM.

Del £ 0,88% para un nivel de confianza del 95,5% en el caso mds desfavorable de

Error Muestral ) _
varianza (p=q).

Fecha Periodo de Matricula de Julio y Septiembre de 2009.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso Curso 2009 - 2010
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Ficha Técnica Encuesta

Observatorio Académico de la UPM: Vicerrectorado de Ordenaciéon Académica y

Realizacion e s L
Planificaciéon Estratégica.

Secretaria de los Centros de la UPM.
Servicios Informaticos de la UPM.

Colaboraciones

Lugar Centros de la UPM.

Cuestionario En Anexo 1.

Informacién Informacién de Alumnos de Preinscripcion.

complementaria Informacién de Alumnos Matriculados.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso Curso 2009 - 2010
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Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

POLITECNICA

Ficha Técnica

At Académice 2009 - 2010

Ceniro Matricula ([Encuestas

DWH  [lcon DNI [ recogidas
E.T .2 Armitectira 424 280 334
E.T .31 Aeronimticos 308 257 265
E.T3I Agrdnomos 156 55 £8
E.T.3I Carunos, C. v P 454 30 32
E.T .21 Industriales 533 346 360
E.T.2I. de Minas 238 122 130
E.T21. de Montes 140 26 21
E.T.2I Havales 122 a7 ]
E.T 21 Teleconmmicacidn 316 245 154
ET.EI Topografia, G. v C. 110 39 43
Famltad Informatica 327 37 40
INEF. 235 172 181
E.T. Arquitectura Técnica 540 172 177
ETIT. Aerondutica 370 280 201
ETIT. Agricala e 45 0
ETIT. Forestal ] 38 40
ETLT. Industrial 3BE 58 £0
E.1T. Informatica 238 75 T8
ETIT. Obras Piblicas 333 158 160
ENNIT. Teleconmmicacidn 350 a7 295
TTPM £.684 T.857 3.025

Encuesta

E.U.LT. Telecomunicacién
E.U.LT. Obras Publicas
E.U. Informatica

E.U.LT. Industrial

E.U.LT. Forestal

E.U.LT. Agricola

E.U.LT. Aeronautica

E.U. Arquitectura T écnica
LN.E.F.

E.T.SI. Topografia, G. y C.
E.T.SI. Telecomunicacion
E.T.S.I. Navales

E.T.S.I. de Montes

E.T.S.I. de Minas

Facultad Informatica
E.T.SI. Industriales
E.T.SI. Caminos, C.y P.
E.T.SI. Agronomos
E.T.S.I. Aeronauticos

E.T.S. Arquitectura

O Hombre O Mujer

Centros

0%

25%

50%
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Ficha Técnica Prueba de Conocimientos

1 Examen tipo Test sobre Matemdticas, Fisica y Quimica en los primeros dias del curso
Metodologia

Del total de alumnos de nuevo ingreso matriculados en la UPM, los que tienen opcién a

Universo hacer las diferentes pruebas de conocimiento son: para Matematicas 3.878; para Fisica
3.969; y para Quimica 2.884 alumnos.
Muestreo Alumnos que voluntariamente han realizado cada prueba

En Matemdticas: lo han realizado 2.315 que representa al 59,7% del Universo
Muestra En Fisica: lo han realizado 2.266, que representa al 57,1% del Universo
En Quimica: lo han realizado 1.341, que representa al 46,5% del Universo

20 preguntas tipo test en cada una de las tres materias, con 4 posibles respuestas en

Examen - - .
Matemdticas y Quimica, y 5 en Fisica

El 77,7% de los que han hecho la prueba de Matemdticas, participa
Panel de Control voluntariamente en un panel de control facilitando su DNI. En Fisica el 79,8%:; y
en Quimica el 76,5%

En la prueba de Matematicas, del  1,13% para un nivel de confianza del 95,5% en el

Error Muestral . . —
caso mds desfavorable de varianza (p=q)

En la prueba de Fisica, un error muestral del £ 1,15%
En la de Quimica, del £ 1,69%

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso Curso 2009 - 2010



Fecha

Realizacion

Colaboraciones

Lugar

Informacién
Complementaria

Ficha Técnica

Prueba de Conocimientos

Primeros dias del Curso 2009-2010: en el mes de septiembre

Observatorio Académico de la UPM: Vicerrectorado de Ordenaciéon Académica y

Planificaciéon Estratégica.

Coordinadores Punto de Inicio

Jefes de Estudio de los Centros de la UPM

Centros de la UPM

Bases de Datos de la UPM

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Ceniro Alumines  ([Flatenvaticar (Firica | Quimdca
Maitriculados

E.T.:. Arquitechira 424

E.T:5I Aeroniuticos 302 285 287 141

E.T:I Agrdnomos 156 a5 29 5

E.T:5I Camunos, C. ¥ P. 434

E.T .51 Indastriales 533 385 384 376

E.T31I de Minas 236 202 21

E.T 51 de Montes 140 0 28 35

E. TSI Havales 122 ] 34 33

E.T .51 Teleconmmnicacidn 31a 195 171

E.TAI Topografia, G. ¥ (C. 110 58 52

Familtad Informdtica 327 200

IHEF. 235

E.TT. Arqutectura Técmica 540 362 355 240

ETILT. Aeroniutica 370 280 281 224

ETIT. Agricola e 11 3 10

ETTI.T. Forestal ) 34 52 32

ETTIT. Indastrial 386

E.TT. Informatica 258 11 15

E.TTI.T. Chras Piblicas 333 102 a5 74

ETIT. Teleconmmicacidn 330 252 257

Total E.684 2.315| 2.266 1.341

Curso 2009 - 2010
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Informe de Resultados Perfil del Alumnado de Nuevo Ingreso

SEXO:
Conforme a los datos de matriculacién, el alumnado de Nuevo Ingreso de la UPM presenta un marcado sesgo: 69,6%
hombres, 30,4% mujeres. Esta tendencia se mantiene con muy escasos altibajos a lo largo del tiempo.

En las titulaciones de ciclo largo, el porcentaje de hombres llega al 66,7%: en las de Mujeres
icl | 74.4% Cicla Larga | Cicla Corto || TPM
ciclo corto a 1’370 2004-2005]  35,5% 28,2% |31,8%

2005-2008) 52,74 28, 1% ||30,0%:
2008-2007 ) 53,8% 28820 ||31,5%
2007-2002 )  356% 2880 ||32,5%
. El gréfico adjunto refleja como la 2008-2002 || 31,3% 321% ||31.6%
Construccion: Arquitectura e O Hombre 2009-2010 33,3% 25,5% 30,4%

Ingenieria Civil

Alumnado por Areas de Titulaciones y Género

mayor presencia de la mujer se da

en las titulaciones del drea de “Construccidon: Arquitectura e

Tecnologias Agroforesialesy. INGENIEFIA Civil”,  46,0%., seguido de la de “Ingenierias
Medioambientales | Agroforestales y Medioambientales”, 33,5%.

En “Actividad Fisica y Deportes” los hombres alcanzan una

representaciéon del 82,1%, y en “Tecnologias de la Informacion y

O Mujer

Actividad Fisica y Deporte

Tecnologias de la
Informacion y

Comunicaciones” el 77,8%.

Tecnologias Industriales

Comunicaciones 100% ——ym
90% - 0
EDAD: 0% uide =
. " ~ Tog 52,4% §0-°%
La media de edad se sitda en los 18,6 afios para los hombres; en | s0% »
. o ~ 50% A 48,6%
las mujeres la media es de 18,2 aiios. 40% |
En los alumnos que se han matriculado en titulaciones de ciclo largo ORI 24.8%
] . . o1 ~7 o 0 32,0%
la media de edad es de 18,0 aiios; y en las de ciclo corto 19,2 | 10% | 25.7% )

0%

anos. Hombre Mujer Hombre Mujer
Solamente un 3,7% del alumnado de nuevo ingreso tiene mds de 23 Ciclo Largo Grupos doIE L

= 0O Menos de 18 afos O De 18 a 19 afios O De 20 a 23 afios
anos. 0 De 24 a 30 afios B Mas de 30 aflos
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso Curso 2009 - 2010
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POLITECNICA

Informe de Resultados

ACCESO:

Perfil del Alumnado de Nuevo Ingreso

Las Pruebas de Acceso a la Universidad, “Selectividad”, es la puerta de acceso para la gran mayoria de los alumnos
que acceden a la UPM: 91,1%. Otro 8,1% ha accedido desde la Formaciéon Profesional. Fuera de estos dos grupos,
apenas hay un 0,8% que ha utilizado otra via, principalmente titulados universitarios o equivalentes.

En las titulaciones de ciclo corto, el porcentaje de alumnos que acceden por FP es del 14,7%; y
del 2,9% en las de ciclo largo (exceptuando el INEF donde también el 14,7% hizo FP). ——
Las variaciones en los porcentajes de alumnos que acceden por Selectividad en los Gltimos cursos, 2008-2007

son algo menos amplias que en FP.

Acceso por Selectividad 2005-08 | 2008-07 | 2007-02 |2005-0% | 2002-10
Construecidn: Arqutectura e Ingerieria Civil Q2.%] F0,1%|  21,1%|  S20.5%| 278
Tecnologias hgravias, Forestales v Medicambientales BB Q07 R37M) R37M| F24%
Tecnologias [ndastriales 93 3% 9450 97.4%) SRR 95.4%
Tecnologias de la Informacion v Conmuucaciones B23%| B M| B9.9%| 934%% 8770
Aotividad Fisica v Deporte G2 BEEW| 94.1%) 930%| B53%
Via de Acceso
Q9 Mujer
3
O
g
Q
O  Hombre .
§o Mujer | |
5+
=)
S
Q
O  Hombre |
80% 85% 90% 95%

O Cientifico Tecnologico O Ciencias de la Salud O Ambas

UPM |

Selectividad [FP 2° G|

zaam] g l1%

90,2%) 8,7

2007-2002 93,5%) 52%
2002-2009 93,79 58%
200%-2010 91,1%| 81%

A lo largo del tiempo, el porcentaje de alumnos que
alto en las

acceden por Selectividad es mas

titulaciones del drea de las Tecnologias Industriales.

D El 89,2% de los alumnos de las Pruebas de Acceso a la
Universidad ha optado por la via Cientifico-Tecnolégica;
otro 10,2% lo ha hecho por la de Ciencias de la Salud. Un
0,5% ha hecho ambas posibilidades.

La via de Ciencias de la Salud es algo mds utilizada por las
I mujeres y por quienes se han matriculado en titulaciones de
ciclo largo. Es especialmente importante en las titulaciones

1004 del drea de “Actividad Fisica y Deporte”, 58,5%, y en

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Bases de Datos UPM

“Tecnologias Agroforestales y Medioambientales”, 35,9%.

Curso 2009 - 2010
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Informe de Resultados Perfil del Alumnado de Nuevo Ingreso
CENTRO de ENSENANZA MEDIA:

4 i T I : ;
En el conjunto de la UPM, apenas existe diferencia en el tipo e FP ? : 1 1 f
= | | | | t
de Centro donde estudiaron Ensefianza Media los alumnos de | S .~ | } 1 ; ; :
-91 I I I '
nuevo ingreso que estudiaron Bachillerato: el 50,6% procede | & seicctividad ; ! ! !
. . . 0 r . I ! ! ! '
de colegios privados, y el 48,7% de institutos piblicos. | i ! ! ! E
] |
S FP | Centios de estudi 05 o aRT .
Entre los hombres, es un 9,0% mas frecuente estudiar | & ! enttos de estudips previos a la “'V”s"i_a
. r . T T . Y. Y A T L L ! ! t
Bachillerato en centros publicos; del mismo modo, esun 12,4% | 3 —_‘—l ! ! [
. . . rte O Selectividad ! ! ! ;
mayor la proporcién de quienes estudiaron en centro publico ‘ b | | i
en las titulaciones de ciclo corto. ey . 0% o o o
O Laicos O Religiosos O Concertados B No concertados E Publico
Ciclo Largn Cicln Corte Howbre Mujer En las titulaciones de ciclo largo, es mayor el
Selectividad [FE |Selectividad [FE |Selectividad [FP |Selectividad [FP taie d ) tudi Bachillerat
Laicos 05w Law| 1079 71w 15ew| 45w  17.4w] s POrcentaje de quienes esiudiaron bachilierato en
Religinsos 5619 14.5% 51,8 16,4% 32,5 16,20 39,5%(13.9%| colegios no concertados, 11,1%.
Comeertadns 32,99 14,3% 31,0%)| 18,6% 30,74 17,4% 35.6%| 16,7%
Ho conrertados 226%| 1,6% 11,5%| 5,0% 17,20 3.6% 21,2 5.8%
Piiblico 44 0%| 84,1% 56 4% 75,74 51 4% 72,00 42.4%| 75,0%

Los alumnos que estudiaron FP, lo hicieron principalmente en centros publicos, 78,3%.

Pablico Eelizioso Concertado
En los Ultimos cinco cursos académicos, no se aprecian diferencias en la Select [FP [Select |FP |Select FP
TRy : = ‘ 2005-2006 [ 458w 730 375w]164w]  374w[19,8%
istribucién | ti ntr Ensefianz ia. m g : : . : .
distribucion del tipo de Centro de Ensenanza Media. Como se puede SRR | 7| s s Bl e
apreciar en la tabla adjunta, los alumnos de Selectividad procedentes de  zonr.zone || 43,80 71,30 32004 12,42 34,394 25,7%

S ge . e e , . . L " o o “ o 5
centros publicos tienen una variaciéon maxima del 5,1% entre cursos. Siendo 20082009 ) 4545 76,8%) 36,35 10.8%) 33,35 181%
ao09-2010 || 48,7 75.7%] 345wl 1s4|  333w|1men

las diferencias algo mayores en los alumnos que hicieron FP.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso Curso 2009 - 2010
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POLITECNICA

Informe de Resultados

OTRA TITULACION INICIADA:

Perfil del Alumnado de Nuevo Ingreso

Un porcentaje del 8,9% de los alumnos de Nuevo Ingreso habia iniciado con anterioridad otros estudios universitarios.
Las diferencias son de sélo un 2,4% mayor en los hombres, pero en las titulaciones de ciclo corto llega a ser un 12,2%

mds alto que en los de ciclo largo.

La mayoria de estos estudiantes, 40,1%, iniciaron estudios
en la propia UPM. Otro 12,6% lo hizo en la Universidad ! !
Complutense, el 10,8% en la Universidad Carlos lll, el 7,2% |£
en la Universidad Auténoma de Madrid, el 3,6% en la Rey
Juan Carlos, y el 3,0% en la de Alcald de Henares. El

restante 22,8% lo hizo en alguna otra Universidad.

3
De los que habian iniciado otros estudios universitarios, el o Mujer E i
10,8% habia comenzado Ingenieria de Telecomunicacién; |3 % i
otro 6,6% Ingenieria Informdtica; un 6,0% Arquitectura, y :% |
un 5,4% Ingenieria Industrial. Para el resto de los casos, no : l

hay ninguna titulacién distinta de las anteriores que fuese 2% 2% 6% 10% 14% 18%

iniciada por mds de un 4% de estos alumnos.

Ramas de FP
Edificacion
35,9%

Otras FP 9,4%

Informatica
6,1%

“omunicacion

Electricidad
24.9%

Mant.Vehiculos
17,1%

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Alumnos de Nuevo Ingreso procedentes de otra Titulacién

Mujer | 14,5% |
SRR ¥ l
2 ! |
'L% Hombre | 17.2% |

FP:

De los alumnos que han accedido a la UPM por FP, el
colectivo mds numeroso estudié la rama de “Edificacion vy
Obra Civil”, seguido de los que hicieron “Electricidad vy
Electrénica”. Bastante por detrds queda Mantenimiento de
Vehiculos Autopropulsados”.

Estas tres ramas de FP mantienen su hegemonia en los tres

Oltimos cursos, si bien EVOLUCION HISTORICA FP [[2007-08 |2008-09 |2009-10

. Edificacin y Obra Civil 45,2%] B1,5%] 359%
se ha producido un Electricidad y Electrénica 21,1%| 13,2%| 24,9%
acortamiento de las  Mant Vehimulos T,2%| 17,1%

distancias entre ellas.
Curso 2009 - 2010

Bases de Datos UPM
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POLITECNICA

Informe de Resultados Perfil del Alumnado de Nuevo Ingreso

TRABAJO:

El 25,6% de los alumnos de nuevo ingreso realiza algun tipo de actividad laboral: el 18,8% lo hace ocasionalmente, y

el 6,8% habitualmente. El 74,4% restante no trabaja.

Las diferencias por sexo de los que trabajan no llegan al 2%.
El porcentaje de los que trabajan es mayor en las titulaciones
de ciclo corto que en las de ciclo largo, principalmente en el
caso de quienes lo hacen habitualmente.

Los alumnos de las dreas de “Actividad Fisica y Deporte”,
39,7%, y de “Tecnologias Agroforestales y
Medioambientales”, 35,2%, son los que en mayor medida
compatibilizan estudios con trabajo.

4,7%

Alumnos que
Trabajan

t
b
r
t
; 17,4%
:
f
b

)
!
b
)
E 77,9%
!
!
i

Ciclo Largo

O No realizo ningin trabajo remunerado

0O Trabajo habitualmente

e o= =

10,2%

21,0%

68,8%

Ciclo Corto

O Ocasionalmente realizo algin trabajo

100% ~ BECA:
. < Un 37,9% de los alumnos ha solicitado beca; de ellos, el 75,2%
4 ’ 14 ’
op L — — S S 2‘ ,,,,,,, i = ° o o o . o r o o
e s 2 a b son “Becas de Inicio” del Ministerio de Educacién y Ciencia. En las
o [=} (=]
2 g - “ titulaciones de ciclo corto, las solicitudes de beca es un 11,5%
50% 1 - M B [ S
mayor que en las de ciclo largo.
259 | 5 - S = En los centros de ensefianza media, el 66,9% de los alumnos
: % < ¥ . e e
5 @ & & dicen haber recibido informacién sobre las becas del Ministerio
) n
0%+ - oo i - --- | de Educacién y Ciencia; y el 58,9% de las becas de Excelencia
Hombre Mujer Hombre Mujer . .
l ‘ l ‘ | de la Comunidad de Madrid. En el 25,9% de los casos,
I Ciclo Largo | Ciclo Corto |
‘ LRI e _| recibieron informacién de ambos tipos de beca.

El 78,9% de los alumnos que estudiaron ensefianza media en centros publicos dicen haber recibido informacién sobre las
becas del Ministerio de Educacién y Ciencia, a la vez que el 43,7% de las becas de la Comunidad de Madrid. Entre los
alumnos que estudiaron en centros no concertados, el 86,2% dice haber sido informados de las becas de la Comunidad

de Madrid, siendo informados también el 41,0% de las becas del Ministerio.
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Curso 2009 - 2010
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Informe de Resultados Entorno Familiar

PROCEDENCIA:
La proximidad geogrdfica representa un factor importante para decidir estudiar en la UPM.

El 41,3% de los alumnos de nuevo ingreso tiene su residencia familiar en la misma ciudad de Madrid. En la
Comunidad de Madrid residen el 70,8%.

Castilla - La Mancha, 7,6%, y Castilla — Leén, 4,7%, son el origen del mayor nimero de alumnos no madrilefios.
Solamente de la provincia de Toledo viene un 4,0%; y de Segovia, Guadalajara y Badajoz un 1,4% de cada una.
Tras Madrid, Pozuelo de Alarcén, con un 3,1%, es el municipio con mayor representacién en la UPM. En Alcorcédn,
Méstoles, Getdfe y Alcobendas reside un 1,2%.

Comunidad Auténoma de Madrid
Alumnos de nuevo ingreso en la UPM

Alumnos de nuevo ingreso en la UPM
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|
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Informe de Resultados Entorno Familiar

De los alumnos matriculados en las titulaciones de ciclo largo, el 69,0% residen en la Comunidad de Madrid; el 40,9%
en la ciudad de Madrid. En las titulaciones de ciclo corto, los porcentajes son del 73,6% y del 42,0% respectivamente.
No hay diferencias apreciables en la procedencia en funcién por sexo.

[ T T T
1 Domicilio Familiar
| | |

O Ciclo Corto
@ Ciclo Largo

Torrejon de Ardoz

Alcala de Henares
Galapagar

|

|

l

|

Fuenlabrada |
|

l

Getafe :
|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

Excluido Madrid, entre los10 municipios que tienen mayor

, . . Tres Cant
nimero de alumnos, suman un 12,6% en las titulaciones de o

‘ ‘
‘ ‘
‘ ‘
‘ ‘
l l
ciclo largo y un 13,3% en las de ciclo corto. _ i i
Alcorcon _—' | |
Alcobendas_—' i i
M(’)stoles——' i i

R Pozuelo de Alarcon %

o gl 0,0% 05% 1,0% 15% 2,0% 25% 3,0% 3,5%

e o o = Cuatro cédigos postales rednen al 7,5% de la muestra, los cuales

---- N X - estdn situados entorno a los distritos de Hortaleza, Moratalaz y

T """’ N b Tetudn.

33

204 sty g Sy .
‘‘‘‘‘ ) 026 W018
w04y 4011
4 8053
e L0
”‘ci'l T
w02
Dela9 Villaverde
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Informe de Resultados Entorno Familiar

ESTUDIOS de los PADRES:
Entre el alumnado de nuevo ingreso de la UPM destacan los casos de padres con nivel de estudios universitario. Para
el 74,0% de los alumnos, alguno de sus padres es universitario; y en el 30,8%, ambos padres tienen estudios

universitarios. Estudios del Padre
Si comparamos el nivel de estudios universitarios, encontramos Estadios | Estudios |  Estudios Sin || Total
. . Estudioz de la Madre | Primarios | Semndarios | Universitarios | Estudios
que los padres alcanzan un porcentaje superior al de las —
. o Estudins Primarins 24,6%|  20,5% 12,7%| 26,5%| 17,3%
madres, siendo este un 4,4%. Estudins Semumdarios 37,7% 30,69 o020 32,404 30,90
Entre el alumnado femenino, es algo mayor el porcentaje en el  Estudios Universitarios | 36,1%|  46,2% Bb, 5| 41,20 50,2%
. . . 1 tiadio , o o
caso de que alguno de sus padres sea universitario, SiEstudios 1,6% 1,6% 1,6% 1,6%
Total 147%]  28,8% 54,6%|  2,0%

Concretamente un 3,9% mayor cuando es la madre; y un 3,1%
mayor al referirnos al padre.

Al describir los estudios de ciclo largo, respecto a los de ciclo corto, encontramos un 11,4% mds de titulaciones
universitarias cuando se trata de la madre, y un 17,1% cuando hablamos del padre.

Como se puede apreciar en la tabla adjunta, el nivel de estudios de Anbos | Ambos Uno es Ambos | Otros
. ., ~ . Estadios | Estudios | Uniwersitario | Tniversitarios
los padres induce a la eleccién del Centro de Ensefianza Media donde Primarios | Semmidarios
estudiaron sus hijos. Laieo 3,25 16,0 16,1% e
Relizioso 27 4% 20,74 35,85 43,79 28 4%
100% oEStuleS de los Padres yNotade acceso | Concertada 22,5% 24,?% 35,4% 36,2% 28,0%
- L 14,6% o | No concertado 2 0% 12,0% 16,5% 31,3%| 10,00
i Sobresaliont Fiihlico 9,45 62,74 47,1% 31,00 61 6%
70% 45,5% %\Iotable ]
60% 51,1% E —

50% Aprobado | 54,6%

40% 1
30% — sobresalientes en la nota de acceso a la Universidad es mayor cuando el

47,1%
20% ’ ——— . . Ve
0% 26.0% ' nivel de estudios de los padres es més alto.

0%

| En el diagrama de barras puede apreciarse que el porcentaje de

34,3%

Ninguno Universitario Uno es Universitario Ambos Universitarios
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Informe de Resultados Entorno Familiar

OCUPACION de los PADRES:

De los alumnos de los que se dispone de informacién acerca de la situacién laboral de sus madres, el 25,2% de ellas
se encuentran en situacién de “inactiva o desocupada”. De quienes tienen una ocupacién profesional destaca el 23,3%
que son “Empleadas de tipo administrativo”, el 18,5% que son “Técnicas y Profesionales cientificos e intelectuales”, y
un 7,9% ocupa puestos en “Direccidén de empresas y de las Administraciones Piblicas”.

Respecto a la ocupacién laboral de los padres de los alumnos, el 7,1% estd situacién de “inactivo o desocupado”. Al
compararlo con las profesiones de las madres, obtenemos que un 23,5% son “Técnicos y Profesionales cientificos e
intelectuales”, un 16,2% “Empleados de tipo administrativo”, y el 14,5% pertenecen a la categoria de “Direccidén de
empresas y de las Administraciones Pidblicas”.

T'rab.cualif.industria,constr.
26% - - _

Vendedores, restauracion - -~ 1 %PL .
A == s

Ocupacién de los Padress  En el caso de que el padre y la madre desempefien la misma
~-___ " DirEmpresasy Admén.Pib. actividad profesional, se observa que se hay un 7,7% en la
S AN que ambos son “Empleados de tipo administrativo”; el
porcentaje llega a ser del 11,3% para la categoria de
“Técnicos y Profesionales cientificos e intelectuales”; y de un
4,5% en la de “Direccion de empresas y de las

Administraciones Publicas”.

/

/

De la misma manera, hay un 2,5% en la que ambos padres
estdn en situacion de “inactivos o parados”.

e Madre e P adre ‘
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Informe de Resultados

NOTA de ACCESO:
Pruebas de Acceso a la Universidad:

Perfil Académico

La nota media de acceso a la UPM durante este curso ha sido de 7,5, llegando a 7,9 en las titulaciones de ciclo largo

y 6,7 en las de ciclo corto. Ciclo Largo Ciclo Corio UPM
E | t.t I o d . I I h h b,d Hombre Ihayer Total Hombre Whajer Total Hombre Ihyjer Total
n fas nivlaciones de ciclo largo ha habido =, oo 1018|  s518| L1536 93 222 21| 1617 740 2.357
un 18,8% que ha accedido con medis 7.8 8.2 7,9 6.6 6.3 6,7 7.4 78 7.5
sobresaliente, y un 24,2% con aprobado. ~ Deviipi 1.4 L1 1.2 0.2 0.8 0.2 1.3 L2 1.2
i ) Mediana 8.1 8.4 8,3 6.6 6.7 6,6 7.4 g0 7.6
En las de ciclo corto, el porcentaje de . 2.5 2.3 2,6 6.9 8,5 5,9 8,1 6.9 6,9
aprobados ha sido del 66,0%, y un 0,4% Méximn HoE e = %1 = HELD L Ll
Minimo 50 50 5.0 5.0 5.1 5.0 5.0 50 5.0

tuvo sobresaliente.

Las mujeres han tenido mejores notas que los hombres, habiendo

mas de sobresalientes.

Observando los cuatro intervalos de notas con frecuencia
mas alta, resulta que: en las titulaciones de ciclo largo, el
40,7% tuvo entre 8,01 y 9,00, y en las de ciclo corto, el
39,7% tiene notas entre 6,01 y 7,00.

En el caso de las mujeres, el 35,0% tienen nota
comprendida entre 8,26 y 9,25.

Para los hombres se observan dos grupos de rangos de
notas: el primero con un porcentaje del 7,7% se encuentra
entre 6,01 y 6,25; y el segundo grupo, con un porcentaje
del 21,8%, tiene notas entre 8,01 y 8,75.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

entre ellas un 6,2% mdés de notables y un 6,4%

16%
14%
12%
10%
8%
6%
4%
2%
0%

Nota de Acceso

Ciclo Largo  emmm==Ciclo

e Hombre e Mujer

Corto

De 5,00 a 5,25
De 5,26 a 5,50
De 5,51 a5,75
De 5,76 a 6,00
De 6,01 a 6,25
De 6,26 2 6,50
De 6,51 a 6,75

De 6,76 a 7,00
De 7,01 a 7,25

De 7,26 a 7,50
De 7,51 a7,75

De 7,76 a 8,00

De 8,01 a 8,25
De 8,26 a 8,50
De 8,51 28,75
De 8,76 29,00
De 9,01 a 9,25

De 9,76 a 10

De 9,26 2 9,50
De 9,51 a9,75
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Informe de Resultados

Perfil Académico

La nota media de acceso de los alumnos que han accedido por la via Cientifico-Tecnolégica, 7,6, es mayor que la de

quienes han utilizado la de Ciencias de la Salud, 7,0.

Entre alumnos que han accedido por la via Cientifico-Tecnoldgica, el porcentaje de sobresalientes es un 9,5% superior

al de los alumnos que utilizaron la de Ciencias de la Salud.

Ciclo | Ciclo | UPM
Largo Corto
2004-2005 7.8 8.5 1l La nota media de acceso a la UPM presenta una gran estabilidad a lo largo del
2005-2006 7,8 6.4 3 . .
0082007 27 6.4 72| tiempo, con oscilaciones que no superan los 0,4 puntos.
2007-2008 7,9 6,5 7,4
2008-2009 7,7 6,5 7.3
2002-2010 7.8 6,7 T.E Ahimnos con Sobresaliente || Total
. . P e Himero |Almnos
En. la tabla adjunta, se representan las Comunidades Auténomas de las que _
i . ! Ashorias 37,90% 11 29
proceden 10 o mds alumnos con sobresaliente. El caso de Asturias iniuci 26, 70% 24 90
presenta la relacién mds alta de alumnos con sobresaliente respecto al total “anans 28, Al 10 4
, Extremadura 19 a0% 11 58
de los procedentes de ese lugar, 37,9%. En el caso de Andalucia y de . .iiisManchs 15,30% a5 183
Canarias ese porcentaje supera el 20%. Madvid 10.80% 177 1633
Castilla-Ledn 9 60% 11 114

FP:

En los alumnos que acceden por FP, la nota media de acceso es de 7,1, siendo también algo mds alta en el caso de
las mujeres y de los alumnos matriculados en titulaciones de ciclo largo.

El porcentaje de sobresalientes es del 9,2%
en las titulaciones de ciclo largo; de 1,4%
en las de ciclo corto; en las mujeres del
5,3%, y en los hombres del 3,5%.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Cicle Largo Cicle Corto UPM

Hombre | Mger Total Hombre Mgjer Total Hombre Whyjer Total
Abimnos A0 15 65 121 23 144 171 38 209
Meadia 7.4 7.8 T.E 5.5 2.0 6,9 7.0 ] T.1
Desviacidm Hp 1.2 1,1 1,2 0.9 1.0 0,9 1,1 1,1 1,1
Mediana 7.4 1.5 1.5 LR 5.9 6,9 5,9 7.3 1.0
Moda &,1 1.5 1.5 5,1 1.5 6,1 6,1 1.5 6,1
Mliximo 9.8 9.5 9.6 9.3 8.8 9.3 9.8 9.5 9.8
Mlinirmo 5.4 6.0 £.d 5,1 53 5.1 5,1 53 £1
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Informe de Resultados
NOTA de BACHILLERATO y SELECTIVIDAD:

Perfil Académico

La nota media de Bachillerato de los alumnos que han accedido a la UPM fue de 7,9, bajando a 7,1 en la segunda

prueba de Selectividad, que es la que comprende las materias
propias de la Via de Acceso utilizada.

Las notas medias son entre 1,2 y 1,5 puntos mds altas en los
alumnos matriculados en las titulaciones de ciclo largo. Menores son
las diferencias por sexo, pero siempre son algo mds altas las notas

de las mujeres.
En las titulaciones de ciclo largo, el porcentaje de sobresalientes

como nota media de Bachillerato llega al 36,8%, y en la segunda
prueba de Selectividad al 19,8%. En las titulaciones de ciclo corto
las cifras son del 2,8% y del 1,7% respectivamente.

Ciclo Largo | Ciclo Corto || UPM |[Hombre | Mhoger

Mota Abumnos 1.455 TE2((2.23T( 1522 708
Bachillerato |Media 23 7.1 7.9 3 B2
Diasw tipica 1,2 0,9 L3 1,3 1.2

Mediana 2.8 00 7.9 1B 24

Moda a1 T4 6.4 2.1 2.1

Mota Media 74 a2 7,0 859 7.2
1° ejexrcicio  |Desv.tipica 1.3 1,2 1.4 1.4 1,3
Selectividad (Mediana 1.8 521 T 0 74
Moda 2.5 52 T.0 7.1 8.2

MNota Media 7.8 8,1 T.1 a0 Tl
2° ejercicio  |Desv.tipica 1.6 1.5 LT 1,7 1.&
Selectividad |Mediana 7.9 8,1 7.2 2 73
Moda 2.2 6.6] 6.6 g8 27

El porcentaje de sobresalientes en Bachillerato de las mujeres es un 12,2% mayor que el de los hombres, pero, en

la segunda prueba de Selectividad es un 1,4% inferior.
Ujﬂm Um%:fgi;ﬂ Uminrzf;m En la tabla adjunta, puede observarse como a mayor nivel de
Nota Suspenso 11,7% 7 8% 3,2%| estudios de los padres, mayor porcentaje de sobresalientes tienen los
1° ejercicio  |Aprobado 41,3% 32,4% 29,1%
Selectividad [Hotahle 43,7% 52,00 57,9% alumnos.
Sobresaliente 3,30 7.5 Q2% . . 2% gjereicin || Cicla | Ciels
Hota F— 15.3% 1 2% o6%| La nota de la segunda prueba de Selectividad  selectividad | Largo | Corta
2° ejercicio |Aprobado 34,0% 28,6% 250%| tiene muy poca variabilidad a lo largo del 20042003 71 5.5
Selectividad [Hotahle 39,7% 44,1% 45.5%| . oo . . 2005-20086 720 55
P — 13.0% 15.5% 15.9%| fiempo, si bien se ha producido un incremento 556 2007 70| 55
Nota Aprobada 31,7 26,1% 19, 5% imporfqnfe en el curso actual. 2007-2008 7.4 5.6
mediade  |Hotable 45,1% 42,7% 43,5% 2008-2009 700 54
Eachillerato  |Sohresaliente 23,2% 31,2% 37,0% 2009-2010 78] 81

Los alumnos de la via Cientifico-Tecnolégica tuvieron un 9,9% mds de sobresalientes en la segunda prueba de

Selectividad que los de Ciencias de la Salud.
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Informe de Resultados

ASIGNATURAS de BACHILLERATO:

Perfil Académico

Ademds de las asignaturas de Matemdticas y Fisica, los alumnos que han accedido por la via Cientifico-Tecnolégica,
han estudiado preferentemente Dibujo Técnico, 87,7%, y Quimica, 63,7%; por detrds queda Informatica, 21, 0%, sin

que haya diferencias apreciables por sexo o por tipo de

titulaciones, . i L
Para aquellos que han accedido por la via de Ciencias de la

Salud, ademds de Biologia y Quimica, lo mds estudiado es
Matemdticas, 89,1%, Fisica, 60,7%; Informdtica lo fue por el
18,2%.

Es clara la relacién existente entre lo estudiado en
Bachillerato y el drea de la titulacién en que se matriculan.
Asi, el Dibujo Técnico lo estudiaron el 92,9% de los alumnos
de Construcciéon: Arquitectura e Ingenieria Civil, pero sélo el

Asignaturas de Bachillerato

Mecanica

Electrotecnia

Tecnologia Industrial

Matematicas

99%

66%

33%

Dibujo T écnico

Quimica

54,4% de los de Tecnologias Agroforestales y | ===Cient-Tec  Informatica Biologia
. . —— CC Salud
Medioambientales. i Geologia
Act.Fisica y Deportes 85,0% [45,8%] ] : :
0, o/ | | 0 . . . . r
. | LI 2 s v, . | Asignaturas relacionadas con las ingenierias, tales como
Tec.Inform. y Comunic. 99,8% 96,0% : , . . ;.
S Om““wJ ; | =7 | | Tecnologia Industrial, Electrotecnia o Mecdnica, muestran
Tec.Industriales [TTT99,6% [ o5.6% ‘ - un lento pero progresivo descenso en el porcentaje de
. Y l ! 140, | alumnos que las han estudiado en los Gltimos cursos.
ec. Agroforestalesy ¢ s !
foretlesy |57 JAeht N
Medioam. ! i | | TFM Tecnologia [Electrotécma |Mecinica
Construcci()n:Arq.eji 99‘60/ T ‘ 17.1% 2004-2005 12.1% A
Ing Civil [ : . L 2005-2008 15,2% 0% 400
’ ’ ’ ’ ’ ) ’ ’ ’ 2007-2008 12,2% 3,79 3.2%
O Matematicas @ Fisica B Dibujo Técnico M Quimica @ Biologia 2008-2009 13,9% 3,9% 3.8%
O Informatica O Tec.Industrial @ Geologia O Electrotecnia @ Mecanica 2002-2010 15,6% 4,4%% 3,3%
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Informe de Resultados

ASIGNATURAS de SELECTIVIDAD:

Los alumnos que han accedido por la via Cientifico-
Tecnolégica, ademds de examinarse en la segunda prueba
de Selectividad de Matemdticas y Fisica, el 49,6% se ha

examinado de Dibujo Técnico, y el 31,4% de Quimica.

De los que utilizaron la via de Ciencias de la Salud, se han
examinado en dicha prueba el 54,7% de Matemdticas y el

33,6% de Fisica.

Son muy bajos, menores del 5%, los porcentajes de quienes

se ha examinado de cualquiera de las otras asignaturas.

Perfil Académico

Matematicas
100%

2% prueba Selectividad

Mecéanica Fisica

75%

50%

Electrotecnia Dibujo Técnico

25%

0%

Tecnologia Industrial Quimica

@ Cjent-Tec  Informatica Biologia

= CC Salud

Geologia

T T T T T
Act Fisica y Deportes | 66,7% _ [35:1% [44.1% ]| l . | Las asignaturas de las que se examinan estdn relacionadas con
¥ 9,0 | b . «s .
i ! ! __150% | | la titulacidn que van a estudiar.
Tec.Inform. y Comunic. 97,4% | 94,1% —:D:I’ ” .7
" |El 61,3% de le los alumnos del drea de Construccion:
| | | r 4 *
1 ‘ ! L 9.9% . e e . -
Tec.Industriales 98.7% | 96.9% IEEEE] | Arquitectura e Ingenieria Civil se examiné de Dibujo. El 61,3%
[ [ [ i , . . .
T 1 ! ! ! ' | de Tecnologias Agroforestales y Medioambientales lo hizo de
ec. Agroforestales y 78.0% | eTWTy % | t
Medi ) »U70 : »T/0 > 170 4 . 0 . e
] > ) | : : : s,e%f Quimica, y el 41,1% de Biologia.
e [ [
e b | AUnque en este curso hay un ligero aumento de quienes se han
0% 50% 100% 150% 200% 250% 300% eXCIminCIdo de Tecnologllq’ TEM Tecnologia |Electrotecnia [Merdnica
O Mateméticas O Fisica B Dibujo Técnico B Quimica . 7o e 2005-2008 2,5%, 2,8% La%
O Biologia O Tecnologia Industrial O Electrotecnia B Mecanica EleCfrOfecnlCl, o MeCGnICG, no 006-2007 3 5.;; 3 1.;; 1 6‘;
O Geologia @ Informatica . . . - 2t al e A
hay una tendencia definida. 2007-2008 3,2% Law| 12%
2008-2009 3,5% 23 1,4%
2009-2010 4.2% 20 1,5%
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Informe de Resultados Perfil Académico

INTERES por MATERIAS:

Puestos a seleccionar aquellas materias por las que sienten mayor interés, destacan sobre todo las Matematicas (el
88,8% tiene bastante o mucho interés), la Fisica (85,0%), la Tecnologia (80,4%), los idiomas (79,0%), el Dibujo
(76,6%), y la Informdatica (74,7%).

Por las Ciencias Juridicas sélo tiene mucho interés el 5,6% de los estudiantes.

Por las Ciencias Empresariales tiene mucho interés el 20,7%, y por las Artes y demds Humanidades el 23,7%.

El interés por las diversas materias se mantiene sin oscilaciones importantes en los Ultimos 5 cursos.

El interés por las Matemdticas y por la Fisica van asociados (indice de correlacién, 0,57 3).

En las titulaciones de ciclo largo, interesa en mayor El interés por la Informatica es un 14,1% mayor entre los
medida la Quimica, 16,6%, los Idiomas, 11,5%, la hombres, y un 9,9% por la Tecnologia. En cambio, el
Biologia, 10,2%, y las Artes y demds Humanidades, interés por las Artes y demds Humanidades es un 15,8%
9,8%. mayor entre las mujeres, y los Idiomas un 9,8%.

Claramente, el interés por unas u otras materias depende de la titulaciéon en la que se matriculan los alumnos:

Interés por las Materias Fisica Interés por las Materias Fisica
100% ~ .
, -7 T80 T -
Idiomas - ~ S G ~ ~Quimica
Do \
/ 79 ~ _- s
/ ¥ 40%L 0\ N
// // e - s \\ ' !
0, 7 \ \
// / 20(/(1/7* S . \\ \\ \\ .
Tecnologia (== -)=-» -+ - - Biologia Tecnologia - -
\ / // // //
\ / /
\ / /
\ / /
v / /
3 Y /
' \\ g o
Dibujo* 3 . -~ Informatica e T ecnologias Agrarias,
@ Construccion: Arquitectura e v Fore§talesy
Ingenieria Civil Matematicas Medioambientales Matematicas
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Perfil Académico

Interés por las Materias Fisica

\ \ \ . ,
-- - r - --) Biologia
/ /

/ /

Interés por las Materias

Fisica
100%- ~ _
- | =~

\ N \
Dibujo* "~ /\//lnformét ica Dibujo*~ _ ~>'nformatica
- - e T ecnologias de la TSa B
e T ecnologias Industriales ., ~d4-7
v Informacién y -
Matematicas Comunicaciones Matematicas
Interés por las Materias Fisica
80%
SEES

Idiomas < ~ g 69%’# -~
_ - |

/
19 L
Tecnologia -

=== Actividad Fisica y Deporte

Matematicas
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Informe de Resultados Perfil Académico
NECESIDAD de REFUERZO:

Cuando se les pregunta a los alumnos de nuevo ingreso sobre las materias que seria conveniente reforzar sus
conocimientos para comenzar la carrera, algo mds del 25% otorgan el valor de “mucho” al Dibujo y a la Quimica;
alrededor del 20% tienen la misma opinién sobre la Fisica, las Matematicas o la Biologia; el 17,6% lo cree lo mismo

respecto a los Idiomas, y el 16,7% sobre la Tecnologia. 0% 8 Materias a reforzar ¥
. . 1] ” —:rt b x B X Eo* o
El porcentaje de quienes valoran como “mucho” la S B 3 . T2 ¥ %
. . . ;e 40% 1 (] . % & [T s o
necesidad de reforzar los conocimientos de Fisica vy u £8 ¥ 22 = - O
e  ©%
Matemdticas es un 6,0% y un 5,1% respectivamente mayor | 30% - 2 onl e SERE S
. . . . . o A e SO SR o |~ =
en las titulaciones de ciclo corto. El porcentaje de quienes Sls | R RO Soxa | K | s
20% 1 | ISl fs | 5 “sas s g -
hacen esa valoracion sobre el Dibujo es un 5,5% mds alto | A = T i
en las titulaciones de ciclo largo. 10%
Entre las mujeres es un 5,4% mayor que entre los hombres
la necesidad de reforzar los conocimientos de Tecnologia o ‘
g Tecnologia Fisica Dibujo Quimica Biologia Matematicas Idiomas
O Ciclo Largo Medio @ Ciclo Largo Mucho
Necesidad (mucho) de reforzar materias Tecnologia B Cicla) Corto N e

La necesidad de refuerzo en Matemdaticas, va muy ligada a

Idiomas Fisica la de hacer lo mismo respecto a la Fisica: indice de
15,2% .
17.9% 20,3% correlacién 0,677.

Las peculiaridades propias de cada titulacion hacen

18,8% 23,3%
diferentes las materias de las que los alumnos necesitan

Matematicas Dibujo

19.3% reforzar sus conocimientos.
' 23,2%

Biologia Quimica
e Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil
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Perfil Académico

. . B . T'ecnologia
Necesidad (mucho) de reforzar materias Tecnologia Necesidad (mucho) de reforzar materias &l
) ) Idiomas 20,2% Fisica
Idiomas Fisica
19,0% s e 16,9% 18,4%
,07%
19,0%
L 23.9% il Matematicas Dibujo
Matematicas Dibujo 31,6%
21,4%
25,2% 34,3%
29.3% Biologia Quimica
Biologia Quimica . )
e T ecnologias Agrarias, Forestales y Medioambientales Tecnologias Industriales
g a i T I
Necesidad (mucho) de reforzar materias Tecnologia Necesidad mucho) de reforzar materias N
Idiomas 1750 Fisica Idiomas Fisica
Y1,0%
24,1% 22.,4%
18,6% .
3% 879
0, 0,
26.5% 16,8% N 8,5% 8,7% P
Matematicds > ”° Dibujo Matemaéticas Dibujq
11,2%
16,9% 15,6% 20,0%
Biologia Quimica Biologia Quimica

Tecnologias de la Informaciéon y Comunicaciones

e Actividad Fisica y Deporte
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Informe de Resultados
CONOCIMIENTO de IDIOMAS:

Perfil Académico

Entre los alumnos que acceden a la UPM el conocimiento de idiomas parece bastante extendido: el 23,7% tiene nivel
de conocimiento medio o alto de dos idiomas, y el 2,8% lo tienen de tres.

El 84,1% tiene conocimientos de inglés; de ellos, el 32,2%
nivel alto.

El 61,5% conoce el francés; de los que el 4,0% tiene nivel
alto.

Con conocimientos de alemdn hay un 11,1%; pero con nivel
alto es un 1,0%.

Un 8,3% conoce algun otro idioma; el 5,0% de ellos con
nivel alto.

Ingles Iedio Alto . . e ’
= El nivel de conocimientos de Inglés se
2007-2008 || 59.1%| 33,200 mantiene muy estable en los Ultimos
2008-2009 || 59.3%| 32.8%

” = cursos.
2009-2010 || 59.4%| 32.2%

Aunque en muy pequeia medida, disminuye el porcentaje de alumnos que cree

necesario reforzar mucho o medio el conocimiento de idiomas.

_____________ Idiomas: nivel Alto .
| |
Mujer |151% 36,5% 5,7%
| } l
| |
Hombre [1,0% 30,4% 3,2 1
) |
db o : ,,,,,,,,,,,,,,,,, : ,,,,,,,,,,,,,
| |
Ciclo Corto 0,4% 19,8% 2,7%5,4% |
L |
B _ _ _ __ ___ : ,,,,,,,,,,,,,,,,, : ,,,,,,,,,,,,,
| |
Ciclo Largo |1,4% 39,8% 4,7%
| | | _
0% 20% 40%
Alemén Inglés Francés B Otros
Idiomas Hada Poco| Medio| Mucho
2007-08 | 12.3w] 308w] 3sEw] 182w
2008-09 | 13,1%| 303%| 34| 1329
2009-10 || 134%| 3z6e| s6.40] 178

El porcentaje de nivel de conocimiento alto es mayor en todos los casos en las mujeres y en las titulaciones de ciclo

largo.

Los alumnos de Tecnologias Industriales tienen el porcentaje mdés alto de nivel alto en inglés, 40,3%. En Construccién:
Arquitectura e Ingenieria Civil es del 31,8%. En Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones del 27,5%. En
Tecnologias Agroforestales y Medioambientales del 18,6%. Y En Actividad Fisica y Deportes del 13,9%.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso
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Informe de Resultados

A mayor nivel de estudios de los padres, mayor es el porcentaje de

alumnos con conocimientos altos de idiomas.

Alta Aprobado | Hotable | Sobresaliente
Aleman 0% 1,0% 3.0%
Inglés a5 38,1% a0, 1%
Francés 2,8%) 48 5,00
Otro 4.2% 53 8,80

El nivel alto en inglés es especialmente elevado ente quienes

hicieron la ensefanza media en colegios laicos no concertados
y, en algo menor medida en

concertados.

Perfil Académico

Alto Dmbios tienen | Armbos tienen o es Dmhbos
Estudios Estidios nmiversitario |universitarios
Frimanos Semmndarios
Alemin 0,7% 1,0% 1.7%
. o o Inglés 25 8% 24 g 54 3% 45,29
El nivel de conocimiento de idiomas es Frame:: 1.4% 3.6 5.6
mds alto cuanto mejor es la nota de “ho e i e
acceso a la Universidad.
Alto Frivadn Frivado Frivado Frivado Fiihlico | Fuaera de
laica latca relizinso relizioso Espafia
concertads | no concertads | concertads | no concertada
Alemin 0,7%% 2.9 0,6% 05w 1,1%
. - Inglés 34 3% 60,1% 30,00 47 495 24 82| 36.1%
los colegios religiosos no ; : ; : : ;
9 9 Francés 5,49 3 7% 2,497 550 3.1% 3949
Citya 8,65 4.0% 3,54 ol el a3 aw

El 19,2% de los alumnos dice poseer el titulo oficial de ingles B2; el 59,7% dice no tener este titulo; en tanto que el
restante 21,1% ha seleccionado la opcién “no lo sé”.
En las titulaciones de ciclo largo, el 25,4% de los alumnos tienen el titulo B2; en las de ciclo corto son un 9,2%. El
porcentaje llega al 23,8% en las mujeres, y en los hombres al 17,2%.

El 47,2% de quienes tienen un nivel alto de inglés ha obtenido el titulo B2.

Por dreas de titulaciones, el porcentaje mds alto de alumnos que dicen tener el titulo oficial de Inglés B2 es en

“Tecnologias Industriales”, 24,5%, seguido de “Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil”, 19,5%. En el drea de
“Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones” el porcentaje es del 14,7%.
El porcentaje en “Actividad Fisica y Deporte” es del 6,1%, y en “Tecnologias Agroforestales y Medioambientales” del

5,9%.
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POLITECNICA

OPCION:
El 87,3% de los encuestados se han matriculado en aquella titulacién que habian sefialado en primera opcién.

o .
Solamente hay un 2,6% que se haya matriculado en lo que era 2.7%

Informe de Resultados Vocacion

su tercera u opcidn posterior.

En las titulaciones de ciclo corto, el porcentaje de encuestados
matriculados en su primera opcién es 5,5 puntos mds alto que
en las de ciclo largo, como se puede ver en el grdfico

adjunto.

En el caso de los alumnos que se han matriculado en lo que | ,,,, |
era su segunda opcion, el porcentaje es algo mayor en las
titulaciones de ciclo largo, un 3,8; y en las mujeres, un 3,1. o

16% +

14% +

12% +

10% +

8% 1

6% -

4% |

2% -

0%

7,3%

Sobresalientes en 1* Opcion

12,6%

13,8%

2004-2005

2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010
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100% L 0,5% il L% 0,1%
o E e 0.5% 5% e 0,6% 1%
14% ﬁ 0.1% P28

75% +

50% -
85.4% 90,9% 87,9% 86,1%

ETSy Fac. EU Hombre Mujer

Opcidén de 1a Titulacion O Primera O Segunda B Tercera O Otra

El 96,6% de los alumnos encuestados con nota de acceso de
sobresaliente se ha matriculado en su primera opcion. La cifra
baja al 21,1% en el caso de quienes tuvieron notable, y al 79,4%
en el de los aprobados.

El porcentaje de alumnos con nota de acceso a la Universidad de
sobresaliente muestra una tendencia claramente ascendente.

La tabla adjunta muestra el Enmera opeiin
. Construecidn: Arqutechira ¢ Ingerieria Civil 95, 1%
porcentaje de alumnos Teonologiss Agroforestales ¥ Medinambientales | 61,7%
matriculados en primerq Tecnologias [ndnstriales 94 1%
.z s Tecnologias de la Informacidn ¥ Conmnuicaciones 89 9%
opcion por areds de Actividad Fisica v Deporte 26,2%

titulaciones.
Curso 2009 - 2010
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Informe de Resultados
TOMA de DECISION de QUE ESTUDIAR:

Vocacion

Solamente el 20,3% de los alumnos que accede a la UPM toma la decisiéon de lo que va a estudiar después de
conocer la nota de Selectividad; la mayoria, 52,4%, habia decidido sus estudios durante el Bachillerato. El restante

27,3% sabia lo que queria hacer incluso desde antes de
comenzar el Bachillerato.

No hay diferencia por sexos cuando se trata de quienes

tomaron su decision mds tempranamente, pero si en
aquellos que esperaron a conocer la nota de Selectividad

resultando una diferencia de 4,1% a favor de los hombres.

En las titulaciones de ciclo largo es mayor el porcentaje de
alumnos que decidieron su futuro durante el Bachillerato; en
las de ciclo corto es mayor en Selectividad.

Decizion de Eztudiar Antes del | Dharante el | Despuds de
Bachillerats | Bachillerato | la Selectividad
Construce1dn: Arqutectura e Ingenieria Cial 35,2% 47 0% 17 9%
Tecnologias Agyoforestales w Medioambientales 15,8%% 45,70 38,5%
Teenologias [ndastriales LA 54,70 18,1%
Tecnologias de la Informacidn v Conmricaciones 19, 5% 53,2%, 27 0%
Actividad Fisica ¥ Deporte 37,53 45, 3% 1&,4%;

No puede apreciarse relacién con el nivel de estudios
padres.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

] Toma de decision de estudiar
) — Enel Selectividad;
Ciclo Corto Bachillerato; Bachillerato;
25,4%
27.9% 46.7%
Antes Enel
] Selectividad
Ciclo Largo Bachillerato; Bachillerato; Eic7 1;:/
27.0% 55.8% .
0% 25% 50% 75% 100%

Los porcentajes mds altos de alumnos que sabian qué

querian hacer desde antes del Bachillerato se dan en el

drea de “Actividad Fisica y Deporte” y en “Construccion:

Arquitectura e Ingenieria Civil”.

de los

Antes del | Dharante el |Después de la

Baclillerato | Bachillerato | Selectividad
Ambos tienen Estudios Primarios 15,5% S0,8% 33,9%
Ambos tienen Estudios Secundarios 27,28% 48,5% 24 5%
Tno es uriversitario 28,5% 53,7 13,4%
Ambos universitarios 24 5% 58,85 16,9%
Citros 28 5% 459 3% 21,1%

Curso 2009 - 2010
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Informe de Resultados Vocacioén
FORTALEZA:
El 23,0% de los alumnos siente con tal fuerza su vocacion por lo que van a estudiar que estarian dispuestos incluso a
repetir Selectividad o FP en caso de haber necesitado mejorar la nota de acceso.
Un porcentaje similar, 24,6%, ha podido iniciar los estudios que siempre desearon, pero no tenian tanto interés como
para haber repetido Selectividad o FP si no hubieran tenido nota suficiente para matricularse.
Cerca de la mitad, 47,0%, reconoce que se ha matriculado en la titulacion que queria pero que habia otras
alternativas por las que sentia el mismo interés. Un 5,3% dice su titulacién no es la que maés le gustaba.

En las titulaciones de ciclo largo, es un 11,5% mayor la Fortaleza de la vocacién
No es la que mas me hubiera gustado estudiar

frecuencia de quienes estaban dispuestos a repetir

Selectividad para subir nota. En las de ciclo corto, hay una f—

dif . f del 1 O 70/ R , Me gusta, pero hay otras alternativas por las -—|
iferencia a su favor de /% en quienes tenian otras que sentfa similar interés | 3

alternativas con similar interés. i

. . . ., ., Es mi vocacion, y estaria dispuesto incluso a
No se aprecian diferencias en funcién de la opcién de | .petir 1a selectividad (o FP) para subir nota

acceso. i 0 Mujer
Es la que mas me gust6 siempre, pero no lo O Hombre
El 50,4% de los que estaban dispuestos a repetir | suficiente como para repetir Selectividad (o o Ciclo Corto
EP) O Ciclo Largo

Selectividad o FP con tal de poder matricularse en lo que ! ! :
deseaban, tomé su decisién de qué estudiar antes del 0% 10% 205 30
Bachillerato.

El 57,9% de quienes no estaban dispuestos a semejante esfuerzo, y el 54,9% de quienes tenian alternativas igual de
interesantes, se habian decidido durante el Bachillerato.

El 38,5% de quienes se han matriculado en algo que no es lo que mds les gustaba, tomaron la decisiéon después de
Selectividad.
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LAY 4
Informe de Resultados Vocacion
HORAS de TRABAJO:
Es muy clara la percepciéon del esfuerzo que tienen que hacer los estudiantes cuando Ciclo Largo |Cicle Corto |[Hombre | Mujer
llegan a la Universidad: el 31,2% cree que necesitard dedicar entre 36 y 40 horas Menes 20 B3 LA 1,2%) 0.4%
) ] , i ) De 20 225 4,4% 8,5%| 579 64%
a la semana como trabajo global (asistencia a clase, estudio, laboratorios, consultas, 1, 5. 30 1zes| 14| 1390 120%
etc.), y otro 30,4% cree que incluso necesitard dedicar mdas de 40 horas. De 31 a35 17,3% 201%) 1270 15,1%
o . , fici Da 36 2 40 30,5%|  32,5%| 30,5%|3z.6%
Solamente un 18,3% opina que tendrd que suficiente con entre 31 y 35 horas; y ofro 1. 4y a5 zzee| 29,00 33.5%

13,3% piensa dedicar a sus estudio entre 26 y 30 horas semanales.

En las titulaciones de ciclo largo, el 65,0% piensa dedicar al estudio mds de 35 horas a la semana; en las titulaciones
de ciclo corto el 55,3%; entre los hombres el 59,5%; y entre las mujeres el 66,1%.

De los alumnos que han accedido en primera opcién, el 63,3% cree necesitar mas de 35 horas a la semana. En los
alumnos que han accedido en segunda opcidn, ese porcentaje es del 57,1%, y del 30,0% en los de tercera opcién.

100% T -~ F0 1 TP T T T - -
10,0% [ . e
11 3% E3 £ El 67,8% de quienes era tan fuerte su vocacién que estaban
o 20,0% . . . . . . . .
75% 1 19.6%| B>40 dispuestos a repetir Selectividad si hubieran necesitado subir
= . ODe36ad0| pota, piensan dedicar mdas de 35 horas. La cifra es del
3 o L 320%| _____ N N 7DD931335 o . .
g sox 261% | 5 o reas0| ©0/4% €n los que dicen que es su vocacién pero que no
S ] oaR% moe20a2s| repetirian Selectividad; del 59,8% en los que tenian
Sosw | 179% 23,9% | ®<20 alternativas; y del 55,1% en los que hubieran preferido
5 13,2% . . . s
2 13,0% - estudiar otra titulacion.
- Lea%] %% -2'3%‘ [10.0%] 2006-07 | 2008-09 | 2009-10
Primera Segunda Tercera Otra Menor 20 1,7 1,2% 0,9%%
Opcién de Acceso De 20 225 2,0% &, 0% 5.9%
. ) ) ) ) De 26 430 14,4%|  13,6% 13,3%
Aunque en pequeia medida, progresivamente aumenta el porcentaje de quienes .= .1s 170 19.0% 18.3%
creen que deben estudiar mds de 35 horas, pasando del 58,6% en 2006-2007 al D=3&240 I 351% 31,2%
Mayor 40 257 281% 30,4%
61,6% en el curso actual.
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso Curso 2009 - 2010
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FUNCIONES PROFESIONALES:

Vocacion

En el momento en que van a iniciar el estudio de la titulacidon, la funcién profesional que mds les atrae es la
investigacion: al 48,8% le interesa mucho, sin distincion por sexo, y un 9,2% mds alto en las titulaciones de ciclo largo.
El disefio interesa mucho al 42,4%. No hay diferencia por tipo de titulacién, pero si es un 13,3% mayor entre las

mujeres.

El libre ejercicio de la profesién es muy valorado, 38,9%, sin
I’ 4 4

diferencias apreciables.

Las funciones directivas tienen mucho interés para el 33,8%,

importando en cierta mayor medida a las mujeres, 4,0%, y

en las titulaciones de ciclo largo, 4,2%.

Para el conjunto de alumnos, la actividad empresarial y la

roduccidén son funciones que interesan “mucho” al 29,5%
!

60% 7

50% T

40% 7

30% T

20% T

10%

0% +—

Funciones profesionales

(mucho interés)

O Ciclo Largo
B Ciclo Corto
B Hombre

26,6,7% respectivamente. En cambio, la gestiéon a un 14,0%. 5 § 235 £ g3 $ = s g
- . . . 8 ] 573 2 S 3 S 7 s =
La actividad comercial y la docencia son las funciones que en 4 £ 3% & zt 3 & £ s
. . g - < E a ©
menor medida interesan “mucho”: 9,6% y 9,3%. £ o
. Mucho Tipo Ceniro Ensenianza Media Nivel de eztudios de los Padres Nota de Acceso
En IG tqblo Od|Un1‘d se Prrvadn Prrvada Prrvadan Prvada Piablico || Aiahos Amhos Tna es Aynhios Aprobade | Hotable [ Sobresaliente
Obsel’VQn |GS laico laica relizioso religioso Estudios | Estudios |Universitario | Universitario
concertado [no concertado | concertado |no concertado Primarios | Secundarnios
preferenCIGS en funcidn Tavestigazion 47 4% 52,1% 430%% s1aw] a7ewm|  &27 57.5% 49 41 a7 a0 1] s29% 60,75
. Direccién 31,6% 35,2% 38,2%% 434%| 2o9w|  47.5% 31,7%% 33,1% 350w 32w s4.7 34,25
de otras va r|0b|e$, Ejercicin lbre de la profesisn 39.0% 42,2% 35,1% 41,20 392 288 49.3% 35,64 3m5|  3mEm| me0w 3,4%
. Diisefin 41 6% 48,0% 43,1% 47.7%) 3nEm|| 4w 48.3% 44.1% 47,20 35.8%| 44,704 54,45
destacandose los casos Actividad empresarial 27,3% 30,2% 32,29 s38%| 270w 30,57 26,75 79,1% szawl 274 s00% 34 4%
Produceitn 24,15 23,5% 20,55 34.7%) 24,10 38.2% 23,85 23,9% 26,80 25,70 2300 24,75
en los que las
Gesticn 15,2% 14,5% 16,3% 162 119 15,50 17.0% 11,5% 1490 137 14,3 12,1%
diferencias superan un  Cemewial 0% 7.1% 10,3% 11,20 w5l me 9.0% 2,0 1% 93wl 103 230
Docencia 5.0%% 10,1% 7.5 78%| 108w 88w 7.5% 7,57 55| 103 ®0o 9 5%

10%.
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Cuando las preferencias profesionales se observan en
funcién de las dreas de titulaciones, las diferencias son
muy destacadas, sobre todo en cuanto a diseno,
investigacion y docencia, en las que son mayores del

40%.

Informe de Resultados

Mucho interés 2007-08  |2008-08 |2009-10
Tnvestizacion 46,37 46,07  496%
Direccién se,0%|  asdw| 342w
Ejercicio lhre de la profesisn 4040 41,7 amdw
Disefio 40,30 419w 4z.8%
Actividad empresarial 30,00 30,1%| 293w
Produccién 25.5%| 269w  26,5%
Gestién 13,69 144w 14,09
Comereial g% 10,1% .9%
Docenria 8,3% 9,74 g,8%

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

LI 4
Vocacion

Flucho Constraccidn: Teacnologias Tecnologias | Tecnologias de | Actividad

Arquitectara e | Agroforestales ¥ | Industriales |la Informacidn w| Fisica v

Ingenieria Crvil | Medicambientales Cormmcariones | Deporte
Investizacion 35,00 51,1% 58 8% 48, 2% 12,6%
Direccidn 33,7 28,95 37,3 31,1% 21,7
Ejercicic libra da la profasidén 54,5% 43,5%; 20 8% e, 0% 47, 1%
Disefio B2,5% 24.2% 43,3% 30,7 3.7%
Aeotividad empresarial 29, 4% 25,2% 35,5% 27,5% 17, 5%
Produccidn 23,6% 29 5% 29 8% 26,7 B,0%
Gastidn 10,4% 16,4%% L&, 0% 13,90 12,7%%
Comercial 11,2% 10,1% 10,0% 10,0% 5,5%
Diocancia AR 7,.5% 5,59%% [y 4, 5%

A lo largo de los tres Ultimos cursos, se presentan muy estables las

preferencias profesionales.

Curso 2009 - 2010
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MOTIVOS para ELEGIR la TITULACION:

Estudiar en la UPM

Entre los motivos que pueden haber influido en la decisiéon de qué estudiar, dos destacan se manera sobresaliente: “me

interesan las ingenierias, la arquitectura, o las ciencias del deporte” y “me interesa la actividad

titulacién”. La primera de ellas ha sido valorada como “mucho”
por 72,7%, vy segunda por 62,1%,
independencia del sexo, pero el interés por las ingenierias,
arquitectura y deporte es un 8,9% mds alto en
titulaciones de ciclo largo.

el la el con

las

Un 39,5% valora mucho que su titulacion “estaba entre las
alternativas que tenia y tuvo nota de acceso suficiente”. El
porcentaje es un 8,4% mds alto en las mujeres que en los
hombres, y un 6,2% en las titulaciones de ciclo largo
respecto a las de ciclo corto.

El siguiente motivo mejor valorado, 35,2%, es que “es un
’ ’ ’

profesional de mi

Motivos de eleccién de la Titulacion
Los medios de publicidad de la UPM me
acabaron de animar
Mis amigos me animaron a estudiarlo

Mi familia me animo6 a estudiarlo

Es un reto personal

Estaba entre las alternativas que teniay ]

e —————

==

Me interesa la actividad profesional de mi ]

. titulacion . ]
Me interesan las ingenierias la arquitectura 7

tuve nota de acceso suficiente

Es lo que deseaba hacer desde siempre

Mucho

o las ciencias del deporte

s

O C.Largo @ C.Corto @ Hombre O Mujer 0% 20% 40% 60%

80%

reto personal”, porcentaje algo mayor entre las mujeres, 4,6%, y en las titulaciones de ciclo largo, 3,0%.

Las opciones “es lo que deseaba hacer desde siempre”, 25,6%, y “mi familia me animé a estudiarlo”, 24,4%, tienen
valoraciones muy semejantes. Muy por detrds, 15,7%, estd “mis amigos me animaron a estudiarlo”, valoracién un 7,5%

mds alta entre las mujeres.

Solamente es valorada como “mucho” por un 6,9% “los medios de publicidad de la UPM me acabaron de animar”.

Ser animado por la familia y por los amigos estdn
relacionados (indice de correlacién 0,594).

Bastante menor es haber sido animado por los amigos y
por la publicidad de la UPM (correlacién 0,382). En los

demds casos, las relaciones encontradas son adn mds

laxas.
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Aintes del | Drante el | Despusés de
Mlucha EBaclillerato |Bachillerato (la Selectividad
Me mteresan las mgemernas, la arquitectura o las clencias del deporte 20, 8% 72.8% &0, 0%
Me mteresa la actividad profesional de v trhalacidn T8 62.3% 4e, 1%
Es lo que deseaba hacer desde siempre 55,8% 1a, 7% 9 3%
Estaba entre las alternativas que tenia v tuve nota de acceso suficiente 38.8% 38,5% 40, 5%
Es un reto personal 43 2% 33.8% 29 9%
i famnilia me animd a estadiarlo 28,1% 24,0% 20,7%%
Mis arnigos me animaron a estudiarla 18 5% 15,50 10, 5%
Los medios de pubhicidad de la UPM me acabaron de amimar 7.3 7.0 4 5%

Estudiar en la UPM

Los porcentajes de alumnos que valoran como
“mucho” cada motivo de haber elegido su
titulacidon, es casi siempre mayor en aquellos
que habian tomado la decision sobre lo que
querian del Bachillerato;
especialmente en el caso de “me interesa la
actividad profesional de mi titulacion” y de
“me interesan las ingenierias, la arquitectura o

estudiar antes

las ciencias del deporte”.

Ain siendo esos dos Construccién: | Tecnologias| Tecnologias benologias| Actividad
motivos los meior Mucha Arquitectira e |groforestales| Industriales  |nformacid]  Fisicay
Ingenieria Civil pdicambientales Conmnicacioy  Deporte
valorados en cada una Me interesan las ingenierias, la arqutectura o las clencias del deporte T1.9% 48.9% 6, 1% 53,3% 83,7
de las dreas de M interesa la actividad profesional de mi titalacién 4,5 51,1% gl B0.4% 61,59
. . Es lo que deseaba hacer desde siempre 32.8% 12,4% 228% 20,2%% 57,00
TITUIC‘ICIOneS, cada  una Estaha entre las alternativas que tenia ¥ tuwe nota de acceso suficiente 42.8%; 36,7 39.1% 34,80 39.1%
de ellas presenta sus  Esunreto personal 36,0 22 34 390t 33.0% 37 6%
_ Mi familis me animé a estudiarl 25.2% 23,5% 36| 24,5% 29 4%
pecullarldades. Se Mis anugzos me arnimaron a estodiarlo 17.53% 14.0%% 13,75 13.5% 29 8%
pued en apreciar Lios medios de publicidad de la UPM me acabaron de amimar 5,8% 3.8% B, 7% T T

enormes diferencias en lo relativo a “es lo que deseaba hacer desde siempre”.
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Informe de Resultados

ELECCION de la UPM:

Estudiar en la UPM

Cuando la titulaciéon en la que se acaban de matricular podia estudiarse en otras Universidades, el 73,4% ha

preferido hacerlo en la UPM por el prestigio de esta. El 68,5% valora alto el prestigio del Centro en que va a

estudiar. Ambos conceptos estdn muy relacionados: indice de correlacién 0,792.

El 57,6% valora alto que sea una Universidad Publica; en
cambio, sélo el 16,2% hace esa valoracién sobre que sea

una Universidad moderna.

Para el 57,5%, la UPM ofrece mejor preparacién para la
vida profesional. El 50,3% valora alto la calidad de la
ensefianza. La valoracién de los profesores se queda en un
20,0%, y la orientaciéon hacia una formacién prdctica el

33,5%.

La proximidad al lugar de residencia es tenida en cuenta por
un 27,0%. Solamente el 2,3% considera que sea mds fdcil ;

aprobar los estudios en la UPM.

Motivos de eleccion de la UPM
] . . Otros
Por su orientacion hacia una formacion

) ~ practica ]
Mejor preparacion para mi vida profesional

Alto

Mayor facilidad para aprobar los estudios
Por ser una Universidad ptblica

Es una Universidad moderna

Cercania del Centro a mi lugar de residencia
Por sus profesores

Calidad de la ensefianza

Prestigio de la Universidad Politécnica de
Madrid

| |
@ Ciclo Corto !
O Ciclo Largo

Prestigio del Centro donde me matriculo

0%

20%

40%

60%

80%

El prestigio de la UPM y del Centro es valorado como “alto” por un mayor porcentaje de mujeres que de hombres,

superando la diferencia el 10%.

muy  distintos
de

La valoraciéon alta presenta

porcentajes en cada una de las dreas

titulaciones.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Constriceion: Tecnaologias Tecnologias | Teenologias de | Activadad

Alto Arquitectura e | hgroforestales v | Industriales |la Informacidn y| Fisica y

Ingenieria Civil | Medioanbientalas Conmmnicacionss | Deporte
Prestigio del Centro donde me matrioula 68,55 55,55 70,75 G258 TR, 1%
Prestizio de la Universidad Politéenica de hladrid 75,00 B1,1% 7455 T11% 6%, 0%
Calidad de la ersefian=za 51,08 37,0 5385 45.2%  54,4%
Por sus profesores 23,00 12,2% 20,75 16,1% 25,7
Cercania del Centro a mi hizar de residencia 25,5% 52, 2% 2785 258%|  2B4%
Esuna Universidad modema 16,5% 12,6%; 15,85 183%  23,2%
Por ser una Universidad piblica G1,0% 51,50 54,25 - I
Wayar farilidad para aprobar los estudios 3,5% 1,08 1.9%, 1.9% 4 8%
Mejor praparacidn para mi vida profesional 55,60 42,45 g1,1% 53.8% 58,00
Por su orentacion hacia una formaeion practica 31,1% 27,9%% 35,2% 31,2% 45,8%
Otros 8,55 10,2%% 7.9%% B 2% B,5%
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Informe de Resultados
NO a la ELECCION de la UPM:

Estudiar en la UPM

Una vez vistos cuales son los motivos que puede tener un estudiante para venir a la UPM, se intentan averiguar las

posibles causas de por qué otros estudiantes prefieren ir a otras Universidades.

Tres son las motivaciones principales:

- El 32,6% valora como alto “no tener nota de acceso para
hacerlo en la UPM”.

- El 25,9% “la cercania al domicilio”.

- El 17,1% que “en la UPM es mas dificil aprobar”.

Las demds causas son menos consideradas: un 7,2% valoran

H 1] . .
alto no estudiar en la UPM “por no ser una Universidad |, ..icania a su domicilio - -

privada”; para el 5,4% “la UPM no les resultaba atractiva”;
para el 5,0% prdcticas en ofras
Universidades”; y para el 3,0% “no es una Universidad

“se hacen mds

JPor que estudian
en otras Universidades?

Por no ser una Universidad

privada

- . /
Se hacen mas practicas en »

otras Universidades

No tenia nota de acceso para
hacerlo en la UPM

atractiva

La UPM no les resultaba

_ En la UPM es mas difici

aprobar

La UPM no es una
\ . . . .
Universidad suficientemente

moderna

suficientemente moderna”.

Solamente en “no venir a la UPM por no tener nota de acceso suficiente” son diferentes los porcentajes de quienes lo
valoran como alto: en las titulaciones de ciclo largo es un 15,6% mayor que en las de ciclo corto; y entre las mujeres

un 14,6% mayor que entre los hombres.

Las correlaciones mas fuertes son las que se producen con no venir a la UPM “por no ser suficientemente moderna”. Asi,

quienes lo valoran alto, también lo hacen con “en otras Universidades se hacen mds prdcticas” (correlaciéon 0,679), con

“la UPM no les resultaba atractiva” (0,567), o con “en la UPM es
mas dificil aprobar” (0,531).

Se aprecian matizaciones en funcion del drea de las

titulaciones.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Alte Constraceidn: Tecnologias Tecnologias | Tecnologias de | Actiridad
Arquitechara & | Agroforestales v | Industrales |la Informacidn v | Fisica v
Ingzenieria Civil | Medioarbientales Conmmicaciones | Deporte

Sin nota para UPM 3945 23,1% 35,0% 23,1 24,00

Ho es atractiva

Es mas dificil aprobar

Ho es moderna

Mas practicas en otras

Cercania
Ho es privada

5,3%
16,2%
2,0%
5,3%
26,75
9,3%

4,40
14,5%
3,3
7,7%
26,1%
8,57

8,29
19,0%
2,7%
4,39
25,1%
7,3%

5,2%%
17,2%
4,474
5,47
24,97
8,57

2,0%
7 4%
1,3%
1,4%

14,1%
3,47
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Informe de Resultados
MEDIOS para INFORMARSE:

Informacion sobre los Estudios

La web de la UPM es el medio mejor valorado para informarse por los futuros alumnos, ya que el 39,5% lo califica

de buena.
La informacién obtenida en general de Internet se valora

como “buena” por el 32,6%.
El 25,5% considera “buena” la informaciéon proporcionada
por amigos que ya eran alumnos de la UPM.

A continuacién, se situan las “visitas a la Escuela o Facultad”,
la “vista al Salén del Estudiante AULA”, y las “charlas de
orientacién de personal de la UPM”, que son valoradas como
“buenas” por 18,1%, 17,0% vy 16,2%

respectivamente

un un un

100% +
90% ~
80% -
70% ~
60% ~
50% +
40%
30% ~
20% ~
10% +

0%

Medios para informarse

O Buena
O Suficiente
O Escasa

0O No sé

Web de la
UPM

Medios de
Comunicacion

Internet

AULA

Profesores
Instituto

Charla
personal UPM

Amigos UPM

Amigos otra

Universidad
Visita al
Centro

Por detrds queda la “informacién facilitada por los profesores del instituto”, 12,3%, y la proporcionada por “amigos

que estudian en otras Universidades”, 11,5%.

Los medios de comunicaciéon de masas solamente son bien valorados para informarse sobre la UPM por un 3,4%.

Las “visitas a la Escuela o Facultad” las “charlas de

Y
orientacién de personal de la UPM”, son valoradas como
buenas en mayor proporcién en las titulaciones de ciclo largo
que en las de ciclo corto, con diferencias del 9,9% y 10,0%
respectivamente.

En la tabla adjunta, se han destacado las diferencias mas
sefaladas en la valoraciéon como “buena” de cada canal de
informacién por de distintas de

titulaciones.

los alumnos las dreas

Un 10,2% mds de mujeres que de hombres valora

como buena la informaciéon dada por amigos que
estudian en la UPM.

Buena

Constriceidr: Teacnologias
Asroforestales v

Medicambiantales

Arquitectara e
Ingenieria Civil

Tecnologias
Industriales

Tecnologias de
la Informacidn v
Conmnicaciones

Aetividad
Fisica v
Deporte

Medins de Conmnicaridn
Web de 1o UFM

Internet

Charla personal TR
ATTLA

Profesores Institato
Amizos TP

Lmizos otra Tniversidad
Visita al Centro

5,35
34,754
31,5%
10,7%
15,1%
11,6%
27,7%
13,5%

3,2
54,29
32,34
15,4%
16,1%

2,0%
21,2%
10,74

13,2% 17,3%

2.5%
40,3%%
31,7%
21,0%%
17.9%
11,3%
23,9%
10,5%
21,8%

4,2%
42,39
33,49
12,6%
18,7%
11,3%
22,29
12,0%
14,2%

5.8%
41 4%
31,1%
14,4%

7.9%
21,0%
33,3%
12,0%
26,7
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Informe de Resultados
NIVEL de INFORMACION:

Informacion sobre los Estudios

Al llegar a la UPM, el 32,7% de los nuevos alumnos considera que tiene un buen nivel de conocimientos sobre las
asignaturas que configuran el plan de estudios, pero solamente el 13,7% conoce bien el contenido de las

asignaturas.

Cuando se trata de la informacién sobre el nivel de exigencia
de los estudios, se llega al 24,0%,. Cuando se pregunta sobre
la duracién media real de los estudios, esta es del 23,3%. En
ambos casos, el porcentaje es mds alto en las titulaciones de
ciclo largo, siendo la diferencia sobre las de ciclo corto del
10,4% en el primer caso, y del 6,5% en el segundo.

La normativa de permanencia en la Universidad es bien
conocida por el 20,7%. Sobre las actividades deportivas y
culturales, el porcentaje es del 16,8%.

100% -
90% +
80% +
70% +
60% +
50% +
40% -
30% +
20% -
10% -

0% -

Nivel de informacion sobre...

O Buena
DO Suficiente
O Escasa

0O No sé
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os programas de intercambio con otras Universidades os de prdcticas profesionales y en empresas, asi como las
L d t b t U dades, y los d t f I , I
prdcticas de laboratorio, muestran unos porcentajes mdas bajos de quienes tienen buen conocimiento: 13,4%, 9,3%, y

5,5% respectivamente. | . . .
alvo "en la informaciéon sobre “exigencia

de los estudios”, los niveles de conocimiento
apenas muestran diferencias de un curso a

En la tabla adjunta, se sefialan las diferencias mas
destacadas en nivel de conocimientos “bueno” por dreas
de ftitulaciones.

t Buena Constrmecion: Tecnologias Tecnologias | Tecnologias de | Actividad
otfro. 2007-2008 2008-09 2009-10 Arquitectura e | Agroforestales ¥ | Industnales |la Informacion v | Fisica v
UPM Buena |Escasa|| Buena |Escasal Buena |Escasa Ingenieria Civil | Medicambientales Conmmicaciones | Deporte
A siznaturas plan estudios 35,99 2L, 1| 31,53% | 22.0%| 52,7 19,85 Asiznaturas del plan de estudios 28.4% 31.6% ST 52,10 20,25
Contenide de las asignaturas 12,1%| 48,8%)  12,2% | 48,85 13,7%| 48,7%% Contenido de las asiznaturas @70 18, 5% 14,74 17.5%% 2,9%%
Practicas de Laboratorio 5,0%| 5780 5,00 59,595 5,5 58,80 Pricticas de Lahaoratorio X3 B, 7 545 B.2% 2,45
Exigencia estudios L1 M| 4L9%|  24,1%| 28.4%|  24,0%) 25,5% Exigencia de estudios 13,5% 18,2% 30,0% 20,5% 10,2%
Intercarmmbio Tniversidades 11,0%| 38,5%(  10,6% | 41,6%| 13,4%)41,4% Programas de intercaribio 7,5% 10, 7% 16,75 13,75 12,7%
Practicas profesionales T 44,77 8,1%:| da,85 9,3 48,30 Practicas en empresa 5,4% 2,0% 10,7% 11,8% &,0%
Permanencia Universidad 216%) 26,3%|  21,1%:| 28,2%( 20,74 28,0% Hormativa de permanencia 19,8% 14,9%% 20,0% 24 0% 18,0%
Thiracidn estudios 24.2% 25, 1% 22 5% | 25,9%(  23,3%) 24,8% Thirarién real estudios 20,5% 18,0% 26,1% 21,3% 26,9%
Act depart ¥ oulturales 16,70 35, 7| 12,6%| 38, 6%|  16,8%] 35,0% fet deportivas v oulbarales 12 5% 17.5% 14 3% 17.1% 43,7%
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WEB de la UPM:

Informacion sobre los Estudios

Sobre las pdginas web de la UPM, lo que mejor valoran los estudiantes es la calidad de la informacién disponible: el
56,9% la califica como “buena”. El disefio y organizacién es asi valorada por el 56,0%, aunque queda un poco por
debajo, 48,0%, el acceso a la informacién deseada. Algo menor aceptacién tiene la actualizacién de la web: la

valoran como buena el 45,6%.

No hay apenas diferencias de valoracién por tipo de titulacién;
pero si se aprecia cdmo el porcentaje de la valoracién “buena”
es mayor en las mujeres que en los hombres en cada uno de los
items, especialmente en actualizacién de la web y en disefio y

organizacién: 9,2% y 8,6% de diferencia respectivamente.

100% 7

75% 7

50% 7

25% 7

Web de la UPM

O Bueno

O Malo
O Nosé

0%

Disefioy
organizacion

Accesoa la
informacion
deseada

4,2%'

Actualizacion de
la Web

O Regular

Los alumnos del drea de “Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil” son quienes valoran en mayor porcentaje como
“buena” el disefio y organizacion” y “acceso a la informaciéon deseada”. Los de “Actividad Fisica y Deporte” lo hacen
en “calidad de la informacién disponible”. Y los de “Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones” la “actualizacion

de la web”.

Constmeccidn:
Arquitectura e
Ingenieria Civil

Tacnalogias
Agraforestales ¥
Iedioarbiant ales

Teenalogias
Industriales

Teenalogias da
la Informacidn ¥
Conmmicacionss

Actividad
Fisica ¥
Disporte

Disefio ¥ orgamizacion

Boceso ala nformanidn deseada
Calidad de la mformacion disponible
B otializacidn de la Wehb

59.5%
51.2%
57.3%
47.4%

50,2%
39.7%
53,7%
33.9%

35,4%
46,65
35,8%
44 4%

53,8%%
47.4%
58,2%
47.6%

55,8%
48T
64, 8%
46, 3%
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Informe de Resultados Espacio Europeo de Educacion Superior

CONOCIMIENTO de los CAMBIOS del EEES:
Cuando se les pregunta en la encuesta a los alumnos de nuevos ingreso si conocen los cambios que promueve la

adaptacién al EEES en la educacion universitaria, solamente el 2,0% dice conocerlos totalmente. Otro 18,5% dice
conocerlos bastante. Por el contrario, el 33,8% dice no conocerlos. También hay un 45,7% que dice conocerlos al
menos un poco. No se aprecian apenas diferencias entre ambos sexos ni entre titulaciones de ciclo largo o ciclo corto.

Conocer los cambios que promueve la adaptacion al EEES
Mo+ | Bastante + Ho+ | Bastants +
Un poco | Totalmente Un poco | Totalmente Los conozco
Lairo 76, 7% 23.3%|  Ambos Estudios Primarins 20,0 20,0% tOtalmf“te;
Religicso 78,2% 218%| | Awbos Estadios Secandarics | 76.6% 23 4% 2,0%
Concertado 76,5% 232%| | Uno universitario 72,3% 21,7% P vp——
Mo concertads | 79,3% 20,7%|  hwbos universitarios 76,5% 23,5% 1o 0 los conozco;
! bastante; 18,5% s
Pihlire 81,5% 18,5% 33.8%
Los conozco un
Tampoco son muy grandes las diferencias dependiendo del poco; 45,7%
tipo de centro donde estudiaron la ensefianza secundaria y
menor aun por el nivel de estudios de ambos padres.
100% + — S Sp— - - o - 0%
160402% B Boid>**  foat [ 0%
75%
40,4% 7 o o 13 I'4 . ” 1] I's
el 574 43,4% 7 o . - Por dreas de titulaciones, “Tecnologias Industriales” y “Tecnologias de
la Informacién y Comunicaciones” tienen porcentajes mds altos de
PAV/EEEE i EEEEE N BRI o BEniEEE 0 sl 48,0% —
12%] [ ! .
= b 30,4% - alumnos que conocen bastante o totalmente los cambios que trae el
0% + T
e ok £ 2.8 & EEES.
529 g2 s S £ 78 2 -
58 §2: e SEE =
C<z o5 8E s g
O No los conozco <= O Los conozco un poz) =
O Los conozco bastante B Los conozco totalmente
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Informe de Resultados Espacio Europeo de Educacion Superior

MEDIOS para INFORMARSE:
Internet en general se establece como el medio mejor valorado para informarse sobre le EEES: el 47,8% valora su

informaciéon como suficiente o buena. Le sigue en valoracién la facilitada por los profesores del centro donde

. ~ . o .
estudiaron ensefianza media, 39,4%. Muy cercana estd la que Rt Dara informarse del EEES

2,8%

) 100% 1 .
se hace sobre la procedente de amigos, 37,3%. Todos estos 2%

canales de informacién quedan por delante de la web de la | 75% p I
ofs . o O suficiente
UPM: el 35,1% la califica de suficiente o buena. |
50% O Escasa
Informarse en el Salén del Estudiante Aula, o a través de los O Nosé

25%

medios de comunicacién es juzgada como suficiente o bueno ; =) =
por el 22,4% en ambos casos. 0% - - . :m f
La informacién procedente de los profesores del colegio o £ $° §8 =®=:3 EBSE <

instituto, es valorada como suficiente o buena por un 11,1%

mds en las titulaciones de ciclo largo que en las de ciclo corto. En cambio, respecto a la web de la UPM, el porcentaje
de los que hacen esa valoracién es un 5,7% mayor en las titulaciones de ciclo corto que en las de ciclo largo.

Por sexos, la diferencia mds destacada es el 6,8% mds de mujeres que valoran como suficiente o buena la
informacién sobre el EEES de los medios de comunicaciéon de masas.

Suficiente + Buena Construceidn: | Tecnologias Tecnologias (Tecnologias de |Actividad Por areas de t”u'ac'ones es pOSI ble
Arquitectura e |Azroforestales ¥ |Industriales |la Informacidn v [Fisica v o . Iy
SRS R Commniome: Dot | €NCONtrar  diferencias  de  valoracién
Medios de conmmicaridn (prensa, radio, TV, publicidad, ete) 25.8% 25,8% 22.8% 19,99 23,5% destqccdqs en IG vqlorqcién de IG
Weh de la UPM 36,5% 24,9% 32,6% 40,40 35,59
Internst en general 45,6% 427 4w s34 s informacidon de la web de la UPM, de
isita al Salém del Estudiante AULA 23,4% 17,7% 22,7% 211w 20,1%
et e e Tep pefeers Gl st 37 8% L s 274 Internet en general, y en los profesores de
Amizos 31,7% 39,0% 35,9% e B T
instituto.
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Informe de Resultados

INFLUENCIA del EEES en la ELECCION de ESTUDIOS:

Espacio Europeo de Educacion Superior

La mitad del alumnado de nuevo ingreso no ha tenido en cuenta si la titulacién a la que llegaba estaba o no
adaptada a las nuevas titulaciones de Grado: el 25,6% dice no saber si le ha influido en su eleccién de estudios, y a

otro 25,2% le ha sido indiferente. En caso de haber tenido
opciodn, el 20,5% preferiria estudiar por el plan anterior al EEES.
Pero hay 10,0% que dice haber elegido estudios
precisamente por estar ya adaptados, y a otro 18,7% le
hubiera gustado que ya estuviesen adaptados.

Por sexos hay bastante igualdad de criterios, pero por tipo de
titulaciones, las de ciclo corto se muestran destacadamente
mads favorables al cambio: un 19,2% mds ha elegido estudios
por estar ya adaptados al EEES. En las de ciclo largo, es un
11,6% mayor el porcentaje de los que prefieren el sistema

un

anterior.
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De las 10 titulaciones de Grado que han empezado a impartirse
en la UPM este curso, 7 de ellas pertenecen al drea de
“Tecnologias de la Informaciéon y Comunicaciones”. Es ahi donde
mayor porcentaje de alumnos dicen haber elegido estudios por

0O Ya adaptada/Me gustaria

O Sistema anterior

0O No sé/Anterior

0,
25% - — |- - - - - - - - - B - - 42 3% ] 16,0%[ —
27,7% 9 1
e 21,5% 24,7%| 15 4%
0% *
5 zf > 8 g 8 <8 o
R . — < — [}
2 €0 28 2 &S 3 2§ £
8 2 s W s 5 = B % Q5 2o
Q = 2 = o @ S D & ~ =
2 8 5 L 8 o s 3 By 8 O o
}%._. 2 S = £ o o 2 E.._‘ ‘g =y
2 3 = & 0 5 o = 2 E g S 9
T o o = = = =) = o
S 2 o 8 o .2 2 & g s A
O < = = 5o 5 o5
— St 8 = 8 °
@] Q
< s = <

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Encuesta

estar ya adaptados o que les gustaria que ya lo estuviesen. En
“Tecnologias Industriales” es donde es mds alto el de quienes
prefieren el sistema anterior. Y en “Actividad Fisica y Deporte”
destaca el que les sea indiferente o no les ha influido.
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Informe de Resultados

VALORACION del EEES:

Lo mayoria de los alumnos de nuevo ingreso consideran que
la adaptacion de los estudios universitarios al EEES no
representa dificultad anadida: el 54,3% considera que tiene
sus cosas buenas y sus cosas malas. Otro 15,7% cree que es
abiertamente positivo, que para el 7,1% es
claramente negativo. El restante 22,9% no sabe valorarlo.

mientras

Apenas hay diferencias de opiniéon por sexo o por tipo de
titulacién, Unicamente cabe sefialar que la valoracién positiva
es un 5,9% mayor en los hombres que en las mujeres, y un
5,2% mayor en las titulaciones de ciclo corto que en las de
ciclo largo.
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Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Encuesta

Espacio Europeo de Educacion Superior

Valoracion de la adaptacion al EEES

Positivo; 15,7%

No lo sé;22,9%

Negativo; 7,1%

Tiene sus cosas
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la tabla adjunta se observa cémo los porcentajes de quienes
consideran positiva la adaptacién, y quienes creen que tiene sus cosas
3,9% 7.9%| buenas y sus cosas malas, son algo mayores en las nuevas titulaciones de
Grado que en las tradicionales.
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ACTIVIDADES de OCIO y TIEMPO LIBRE:

Aficiones

Entre las actividades que prefieren realizar en el tiempo libre o de ocio, se sittan en primer lugar aquellas que
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Por tipo de titulaciones, lo mds llamativo se encuentra en lo referente a lectura y actividades culturales, donde los

porcentajes en las de ciclo largo son un 9,2% y un 7,4% respectivamente mayores que en las de ciclo corto.

Por sexo, mientras que los hombres se decantan por los deportes y por las actividades relacionadas con los
ordenadores en diferencias que llegan al 19,5% y al 15,6%; las mujeres lo hacen por la lectura, 22,6%, artisticas y

creativas, 21,2%, trabajos manuales, 17,9%, y culturales, 13,1%.
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Informe de Resultados

ASOCIACIONES de ESTUDIANTES:
Al 84,5% de los alumnos le gustaria pertenecer a alguna de las asociaciones de estudiantes de su Centro. El

Aficiones

porcentaje es un 6,2% mds alto en las titulaciones de ciclo largo que en las de ciclo corto, y apenas hay diferencias

por sexo.

Lo que mds les interesa son los clubes deportivos, 79,8%;
mucho mds a los hombres, 85,0%, que a las mujeres, 68,0%;
y algo mas en las titulaciones de ciclo largo, 82,6%, que en

las de ciclo corto, 75,2%.

El fotbol y el tenis o padel suscitan el mayor porcentaje de
aficionados: 33,1% y 27,2%. El 43,7% de los hombres se
decantan por el futbol, en las mujeres solamente el 8,6%.

La natacién interesa al 20,1%, siendo el porcentaje entre las
mujeres un 5,9% mayor en el caso de los hombres.

Asociaciones de Estudiantes

Técnico

ofesional; 12,4%
Otras

. 0

Asociaciones
Culturales; 41,6%

Clubes deportivos
79,8%

La aficién por el baloncesto alcanza al 19,3%, un 6,9% mds entre los hombres que entre las mujeres. El rugby cuenta
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Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

con un 11,4% de partidarios; en los hombres el porcentaje es del
5,3%, y el 2,4% entre las mujeres.

Deportes con menor nimero de aficionados son el atletismo, 8,7%, y
el balonmano, 5,8%. Aunque hay un 20,0% que se sienten atraidos
por otros deportes.
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Informe de Resultados

Aficiones

El 41,6% de los estudiantes estd interesado por las asociaciones culturales de su Centro. En las titulaciones de ciclo

largo, el porcentaje es un 9,3% mayor que en las de ciclo corto; en el caso de las mujeres es un19,9% mds alto que

entre los hombres.

e
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En cuanto a las ONG'’s del Centro, hay un 17,8% de estudiantes que les gustaria pertenecer a alguna.

También hay un 10,4% a los que les resultan atractivas las asociaciones técnico-profesionales.

Ademds, hay un 7,3% que les gustaria que hubiera otro tipo de asociaciones.

Es posible encontrar diferencias el tipo de

asociaciones por las que sienten interés en cada una de

en

las dreas de titulaciones, sobre todo en las culturales y
en las deportivas.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

caso de las mujeres es del 24,9%, en los hombres del 5,8%.

El interés por las asociaciones culturales se debe principalmente al
interés por la musica, 20,0%. Pero por los coros o por la tuna el
interés desciende a un 2,9% y 2,5% respectivamente.
Bastante menor, 12,8%, es el nimero de aficionados al teatro; en el

El interés por la lectura es del 8,3%, siendo también mds alto entre
las mujeres que entre los hombres con una diferencia del 8,0%.

Hay un 10,9% de alumnos que sienten atraccién por otro tipo de
asociaciones culturales.

Constrceidn: Teenologias Teenologias | Tecnologias de | Actividad
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Conocimientos

Con el fin de comprobar el nivel de conocimientos con que acceden a la Universidad los alumnos de nuevo ingreso, en
los primeros dias de clase se les pide que, de manera voluntaria, realicen unas pruebas en las materias de
Matematicas y Fisica, asi como en la de Quimica en aquellas titulaciones en las que se imparte

Cada prueba se compone de un total de 20 preguntas tipo test, con una respuesta vdlida entre varias opciones: 4 en
matemdticas y quimica, y 5 en fisica.

Distribucidn de las preguntas por materias:

Matematicas: 2 Aritmética Fisica: 5 Mecdnica Quimica: 2 Cinética quimica
4 Algebrq 4 Vibraciones y ondas 2 Estructura atémica
7 Cdlculo 2 Termodindmica 2 Equilibrio quimico
6 Geometria 4 Electromagnetismo 2 Equilibrio 4cido-base
1 Probabilidad. 3 c')pﬁcq 2 Electroquimica
2 Fisica moderna. 2 Termoquimica
2 Enlace
1 Gases

1 Estequiometria
2 Formulacién
2 Quimica orgdnica

Abmmes 2007-08 |2008-09 12009-101  Fn |os tres Oltimos cursos, la participacién ha ido aumentando en cada una de las
% sobre matrioula , R
T — il 1om 5as| Pruebas. Desde el curso 2007-2008 al actual, el nimero de alumnos ha crecido un

30| 545 597 59,2% en matematicas, un 57,5% en fisica, y un 142,5% en quimica.
Fisiza 31;?33 511'31‘5; 527;2150}5 También ha aumentado el porcentaje de alumnos que hace las pruebas respecto al
Ll o 2 o 2 o

Cpuimica ssa| 1290 1341 de alumnos de nuevo ingreso matriculados, aunque en este Ultimo curso ha
i i i, . r e
244%] Slah] 455%)  descendido algo en quimica.
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Conocimientos

La nota media en las tres pruebas ha sido muy homogénea: 4,25 en matemdticas y en quimica, y 4,15 en fisica.

>0 4,66 4,48
4,47 4.54 425
4,25
4,0 4 4,15
4,07
3,6
3,0
2,0
e Matematicas
Nota media en Conocmientos e igica
1,0 A
e Quimica
0,0
2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10

La distribucion de suspensos, aprobados, etc. En cada una
de las tres pruebas ha seguido un mismo comportamiento,
sin apenas diferencias.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Respecto al curso anterior, ha disminuido la nota media en
las tres materias, pero manteniéndose en una franja muy
estable a lo largo de los cinco Ultimos cursos académicos.
La diferencia entre la nota media mas alta y la mas baja
en estos cursos ha sido de: 0,29 puntos en matemdticas;
0,47 en fisica; y 0,88 en quimica.
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Conocimientos

La nota media obtenida en la prueba de conocimientos de
ingreso ha sido de 4,25.

El 62,9% de quienes han realizado la prueba ha obtenido
una nota de suspenso, habiendo un 12,9% con una nota
inferior a 2,5. Un 27,1% de los estudiantes ha aprobado;
otro 9,2% ha obtenido un notable, y el 0,7% han sido
sobresalientes.

El 42,5% de las preguntas fueron respondidas
correctamente; un 46,9% han sido respuestas erréneas; el
10,6% de las preguntas quedaron sin responder.

La nota de los hombres, 4,47, es algo mas alta que la de las

Matematicas

Matemdticas por el conjunto de los alumnos de nuevo

18% — Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos
16% Matematicas (Sept. 2009)
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En las titulaciones de ciclo largo, la nota media ha sido de ST 37T 8T 37 A G
5,0; en las de ciclo corto de 3,33. Ciclo Largo Cielo Conl UL
Matematicas [|[2005-08 |2006-07 |2007-08 [2008-02 [2009-10
Howbre 393 451 432] 480] 447 Observando la evolucion de la nota media de los distintos colectivos en los
M 442|427 393 420 420 Lo ~ . . . .
C.l’:fmgo i7s asil 1sal am =ng| Yltimos afios, puede observarse como la mayor amplitud de diferencias esta
Cielo Corto 435 344| 338 3471 3733 entre los hombres y en las titulaciones de ciclo corto.
UPM 435 417 401]  430) 428
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Conocimientos

Las preguntas relativas a Geometria y Algebra son las que mejores resultados han obtenido, mientras que en

Probabilidad es donde han sido inferiores.

En Algebra son superiores las notas de las mujeres, y en
Geometria y Aritmética mejores en los hombres.

En todos los casos, es mayor el porcentaje de aciertos en
las titulaciones de ciclo largo, siendo mds amplia la
diferencia en Aritmética.

Resumen media de aciertos, errores y blancos
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Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso
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Resumen media de aciertos, errores y blancos

Prueba de Matematicas
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Conocimientos

Fisica

En la prueba de conocimiento de Fisica ha resultado una nota media de 4,15.

El 63,1% de los alumnos que ha hecho la prueba no la ha
superado, habiendo un 20,6% que ha tenido menos de un
2,5. El porcentaje de aprobados llega al 23,2%, con un
12,3% de notables y un 1,4% de sobresalientes.

El nUmero de respuestas acertadas llega al 41,5%, mientras
que el de respuestas erréneas alcanza el 47,1%. El restante
11,4% de las preguntas quedaron sin contestar.

La diferencia de calificaciones por sexos es minima: hombres
4,43, mujeres 4,36..

Mucho mayor es por tipo de titulaciéon: 5,17 en las de ciclo
largo, 2,96 en las de ciclo corto.
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Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos
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Fisica 2005-06 |2006-07 |2007-08 |2008-09 [2009-10
Hombre s34 s513]  as2]  soe| 443
Mujer 485 477  412|  as4| 438
Cirla Large 507 saz| 485 so03] 517
Cirla Corta 447 378 330 378 296
UPM 4,47  466| 419 454 415

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

La evolucidén de la nota media en los Ultimos cursos muestra una variaciones

mds amplias en las titulaciones de ciclo corto, y en el caso de los hombres.
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Conocimientos

Fisica

Aunque en ningun caso el nimero de aciertos ha superado al de fallos, en Mecdnica es mayor el porcentaje de

preguntas contestadas correctamente. Los resultados mds bajos se han obtenido en Fisica Moderna.

En funcién del sexo, no hay grandes diferencias en los
resultados en cada tipo de preguntas; la mayor diferencia
estd en la Fisica Moderna que entre los hombres hay un
5,5% mds de aciertos; el porcentaje de aciertos en las
preguntas de Vibraciones y Ondas, y en Optica, son algo
mayores entre las mujeres.

Resumen media-de-aciertos,errores y blancos- - — - - — - — - — — |
Prueba de Fisica

& <
RO

B Correcta Ciclo Largo

O Blanco Ciclo Corto

@ Correcta Ciclo Corto

0O Blanco Ciclo Largo
MW Erronea Ciclo Largo

O Errénea Ciclo Corto

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Pruebade Fisica

Resumen mediade aciertos, errores y blancos

Fisica Moderna | 29,0% | 15,6“% | 55,4% ‘ |
Optica ] 44.9% [0,3% 449% |
Electromagnetismo ] 40,6% [15,1% ] 44 3% | @ Correcta
b ‘ O Blanco
Termodinamica 33.6% [ 15,9% | 50,5% | B Erronea
Vibraciones y Ondas | 43,0% ‘ [9,8%] 47,3% |
Mecanica | 47,3% q,8"/fx 45,9"% |
0% 26% 4(;% 6(;% 8(;% 106%
Por tipo de titulaciones las diferencias son bastante

mayores, llegando a ser del 32,5% a favor de las de ciclo

largo en las preguntas de Mecdnica.
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Conocimientos Quimica

La nota media resultante en la prueba de conocimientos de Quimica es también de 4,25.

El porcentaje de suspensos es algo menor que en
Matemdticas y Fisica, 59,9%, habiendo un 18,6% que no
supera el 2,5. El porcentaje de aprobados es del 26,9%; el
de notables del 12,5%; y el de sobresalientes llega al | |
1,6%. il
Es la Onica de las tres pruebas en la que el porcentaje de | 4, |

18% —+ Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos
uimica (Sept. 2009
16% 1 Q (Sep )

14% +

aciertos, 42,5%, supera al de errores, 40,6%; aunque tiene | ¢
un mayor porcentaje de preguntas que han quedado sin | 4% -

respuesta, 16,9%. 2% 1
0% T } } } } } } } } } } } } } } j " t t
La diferencias entre notas medias en funcién del sexo es 285828232 53282383232 828 2-=
. SN T A I ) G
mayor: 4,58 hombres, 4,30 mujeres. T S ST S Y S ST SRR S G Y R
o - o~ m < wn o ~ o0
También es mayor por tipo de titulaciones: 5,24 en las de == Ciclo Largo = Ciclo Corto —UPM
ciclo largo, 2,96 en las de ciclo corto.
Quimica _||2005-07 [2007-08 | 2008-0% |2009-10 ) L. . ) .
r—— 23] 552 a4e] ass] Lo amplitud de las variaciones en la nota media de los diversos colectivos
Mujer 434 385 453 430 observados presenta mayores alteraciones, en las titulaciones de ciclo largo y
Ciclo Largo soe| 381 435 524 tre los homb
Tl Cari 331 33| 351 298 €nireloshombres.
UPM 407 3,60  448) 425
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Conocimientos

Quimica

El 70,1% de las preguntas sobre Formulacién han sido contestadas correctamente, porcentaje que alcanza el 53,4%

en las de Estructura Atémica, constituyendo los puntos fuertes. En cambio, solamente el 24,8% de las respuestas fueron

acertadas en Equilibrio Acido-Base, y el 31,8% en Termoquimica.

En funcion del sexo, la mayor diferencia estd en las
preguntas sobre Gases: los hombres tienen un nimero de
aciertos un 13,7% mayor.

Por tipo de titulaciones, en las de ciclo largo hay un 36,0%
mds de aciertos en las preguntas sobre Estequiometria.

80% + - - - - - Resumen media de aciertos, errores-y-blances - - -
Prueba de

uimica

O Correcta Ciclo Corto
B Erronea Ciclo Largo

O Blanco Ciclo Largo

B Correcta Ciclo Largo
O Errénea Ciclo Corto

O Blanco Ciclo Corto

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Resumen media de aciertos, errores y blancos
Prueba de Quimica

Quimica Organica
Formulacion
Estequiometria

Gases

Enlace

Termoquimica
Electroquimica
Equilibrios Acido-Base
Equilibrio Quimico
Estructura Atémica

Cinética Quimica

|
38. 7% ]

40.1% [ Z2T1.2% ‘I
| TO1T% | l’j"b‘ 226% 1
| 13.9% [ 20 /"‘0 I _54‘} 1% ] O Correcta
| 24 3% TZ.5%l | 13 z‘"o ] O Blanco
| 39 2% [ 223% | 525‘3"0 ] O Erronea
| 3T.8% [ T8.8% 1 ‘ 49.4% ]
| 41T 0% [ 189% 40 1% ]
| 248% 1 17.9% 1 37.3% ]
| 37.1% [ Z1.5% I‘ 41.4% ]
| 23.37 T _ls 33.3% ]
| 43.1% I113.0%I 1 a4 U“’o ]
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Conocimientos Resumen

La nota media en la prueba de conocimientos de Matemdticas y Quimica es de 4,25, y en Fisica de 4,15.

No se aprecian diferencias importantes en estas notas en funcidon del Nota media Wisfemdeze | e Crufmica
sexo. Sexa Hombre 4.47 443 4,58
. . . Mhgjer 4,39 4,36 4,30
Las diferencias mds relevantes se producen entre los alumnos T - 5,00 517 524
matriculados en Escuelas Superiores y Facultades respecto a los de Ciclo Corto 3,33 2,96 2,96

Escuelas Universitarias.

LiepNestaz iR i ] OO i S BT El porcentaje de preguntas a las que se ha respondido correctamente es muy
Aciertos 42,5% 41,5% 42,5% B ) .

E—_— 46.9% 471% 406% similar en las tres materias, pero no ocurre lo mismo con las respuestas
Sin responder 10,8% 11,4% 16,9%% erréneas ni con las dejadas sin responder.

En las preguntas de Geometria, 53,5%, y Algebra, 49,0%, es donde mds alumnos han contestado correctamente,
mientras que en Probabilidad su nimero es mucho menor, 8,8%.

Para la prueba de Fisica, los mejores resultados estdn en las preguntas de Mecénica, 47,3% de aciertos, y Optica,
44,9%, y los mds flojos en Fisica Moderna, 29,0%.

En Quimica, las preguntas sobre Formulaciéon llegan a tener un 70,1% de respuestas correctas, y un 53,4% en las de
Estructura Atémica, quedando en un 24,8% las preguntas de Equilibrio Acido-Base.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso Curso 2009 - 2010
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Anexo 1

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRI
Vicerrectorado de Ordenacion Académica y Planificacion Estratégi

ENCUESTA SOBRE EL PERFIL DE INGRES

POLITECNIC CURSO 2009 7 2010

El interés que la Universidad Politécnica de Madrid tiene por la mejora de la calidad de la ensefianza esta
vinculado al conocimiento de la opinién de sus estudiantes a lo largo de la carrera y a su evolucién
académica. Nos interesa poder conocer vuestra trayectoria en la Universidad Politécnica, porque sélo asi
podremos establecer los sistemas mas eficaces para vuestro progreso formativo.

Como las encuestas son andénimas, para poder hacer ese seguimiento, seria necesario que aquellos
estudiantes que deseen colaborar en este objetivo, aporten el nimero de su DNI, para poder identificar
las respuestas obtenidas en cada encuesta y relacionar los resultados obtenidos.

DNI:

La aportacion del DNI es exclusivamente para formar un “panel de control”, respetando estrictamente y a todos los
efectos la confidencialidad y el anonimato. Esta encuesta esta sujeta a las normas del Coédigo Internacional de
Practicas Legales y Cédigos de Conducta relativos a la actividad de marketing e Investigacién Social, ICC de ESOTRA
(European Society for Opinion and Marketing Association).

Agradecemos tu colaboracion en la mejora de la calidad educativa.
A.- Dates Pensonales

1.- Titulacion en la que te has matriculado:

01[] Arquitecto 21[] Grado en Ingenieria de Edificacion
02[] Ing. Aeronautico 22[]Ing. Téc. Aeronautico. Aeromotores
03] Ing. Agronomo 23] ¢ ¢ “ Aeronavegacion
04[] Grado en Ingenieria de Materiales 24[] “ 0« « Aeronaves
05[] Ing. Geologo 5[] ¢ ¢ “ Aeropuertos
06 ] Ing. Industrial 261 ¢ ¢ “ Equip. Mat. Aeroespaciales
07[] Grado en Ingenieria Informatica 27[] Ing. Téc. Agricola. Explotaciones Agropecuarias
08 [] Ing. de Minas 28] “ ¢ “ Hortofruticultura y Jardineria
09[] Ing. de Montes 29[ < 0« “ Industrias Agrarias y Alimentari:
10[] Ing. Naval y Oceanico o <« “ Mecan. y Construcc. Rurales
11 [ Ing. Quimico 31[] Ing. Téc. Forestal. Explotaciones Forestales
12[] Ing. de Telecomunicacion 20 ¢« “ Industrias de los Prod. Forestales
13[] Grado en Ciencias del Deporte 33[] Ing. Téc. Industrial. Electricidad
46[] Ing. de Caminos, Canales y Puertos 4 <« “ Electronica Industrial
3500 ¢ “ Mecanica
6] ¢ ¢ “ Quimica Industrial

37[] Grado en Ingenieria de Computadores

38 ] Grado en Ingenieria de Software

39[]Ing. Téc. Minas. Recursos Energ., Comb. y Explosivo
40[] Ing. Téc. de Obras Publicas

41[] Grado en Ingenieria Electronica de Comunicaciones
42[] Grado en Ingenieria de Sistemas de Telecomunicacior
43[] Grado en Ingenieria de Sonido e Imagen

44[] Grado en Ingenieria de Telematica

45 Ing. Téc. en Topografia

2.- ;Has estado anteriormente matriculado en alguna otra carrera universitaria? 10Si 2[JNo

3.- Centro donde realizaste el curso previo a la Universidad:
Nombre:
Direccion:

Localidad:

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

Encuesta sobre el perfil de ingreso

4.- Tipo de Centro en el que cursaste los estudios previos a la Universidad:

10 Privado laico concertado 20 Privado laico no concertado
30 Privado religioso concertado 40 Privado religioso no concertado
50 Publico 60 Academia

70 Fuera de Espafia

5.- Con independencia de lo que te has matriculado ;Cudndo tomaste la decisién sobre lo que te interesa

estudiar? 1 [J Antes del Bachillerato 2 ] Durante el Bachillerato 3 []Después de la Selectividad
6.- ;Has solicitado alguna Beca? 7.- En caso afirmativo ;Has solicitado la beca de “Inicio” del
1JSi 2[No Ministerio de Educacion y Ciencia? 1[]Si 2[JNo

8.- ;Simultaneas los estudios con algiin tipo de trabajo?:
1[0 No realizo ningun trabajo remunerado
2[] Ocasionalmente realizo algin trabajo
3[] Trabajo habitualmente

Si accede a la Universidad sin Selectividad, pasa a la pregunta 12
B.- Uccese a ba Univewidad con Selectividad

9.- De entre las siguientes asignaturas, ;cudles cursaste en el Bachillerato?: (sefiala todas las opciones que
consideres necesarias)

1] Dibujo Técnico 1] Electrotecnia 1] Mecanica 1] Tecnologia Industrial
1] Quimica 1] Biologia 1[] Matematicas 1] Fisica
1] Geologia 1] Informatica 1] Ciencias de la Tierra y Medioambientales

10.- Entre las siguientes asignaturas, ;de cudles te examinaste en la segunda prueba de Selecti
todas las opciones que consideres necesarias)

dad?: (senala

1] Dibujo Técnico 1] Electrotecnia 1] Mecanica 1] Tecnologia Industrial II
1] Quimica 1] Biologia 1] Matematicas II 1 [] Fisica
1] Geologia 1] Informatica 1 [ Ciencias de la Tierra y Medioambientales

11.- Indica la nota que obtuviste en cada uno de los siguientes apartados:
Nota media del Bachillerato
Nota del 1¥ ejercicio de Selectividad
Nota del 2° ejercicio de Selectividad) N

C.- Ftdabites de estudic

12.- Seiiala tu interés por el siguiente tipo de materias: Nosé¢ 2Poco 3 Bastante 4 Mucho
Ciencias Empresariales
Fisica

Ciencias Juridicas

Quimica

Biologia

Informatica

Artes y demas Humanidades
Mateméticas

Dibujo

Tecnologia

Idiomas

Oooooooooooog

O
O
O
O
O
O
O
O
O
O
O

ooooooooooo

13.- Seiiala tu nivel de conocimiento de idiomas: 1 No conozco 2Bajo 3 Medio 4 Alto
Aleman
Inglés
Francés
Otros

oooo
oooo
oooo
oooo

14.- ;Tienes algun titulo oficial de inglés que sea equivalente al B2?
1JSi 2[JNo 3[JNolo se
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E- ectativas académicas

15.- De las siguientes materias, valora si consideras que es necesario reforzar los conocimientos especificos en
ellas para comenzar tu carrera:

Tecnologia Ileada I2:‘Pcco 3 Medio - 4 Mucho 20- Valora tu grado de interés por las siguientes funciones que podrias desarrollar en tu futuro profesional:
Fisica gl O O O O 1 Ninguno 2Poco 3 Medio 4 Mucho
sica Actividad empresarial O [m} O [}
Dibujo O O O O i
DUjC Docencia O m} O 0O
Quimica O O O O Disefio O O ] ]
Biologia O O O O merci
S Comercial O O O [m]
atematicas [m] [m] O O 9
Idiomas O O O O Gestion O O O O
Informatica O O O O Dircccio’p O O O O
Produccién O O O m]
Ejercicio libre de la profesion O O O O
.. L 34 Investigacion O O O O
D.- Eleccidn de ba Titulbaciin
21.- Horas de trabajo global (asistencia a clase, estudio, laboratorio, consultas, etc.) que piensas dedicar
16.- Lee la siguiente frase y seiiala aquella respuesta con la que mas te identifiques (marca solo una respuesta) semanalmente a los estudios universitarios:
“La titulacién en la que me he matriculado...” 1 O Menos de 20 20De 20a25 30De 26 a30
1 [] Es la que mas me gusto siempre, pero no lo suficiente como para repetir Selectividad (o FP) 40De31a35 50O De 36a40 6 00 Mas de 40

2] Es mi vocacion y estaria dispuesto incluso a repetir la Selectividad (o FP) para subir nota
3 [J Me gusta, pero hay otras alternativas por las que sentia similar interés
4[] No es la que mas me hubiera gustado estudiar G- idn necibida

17.- Entre los siguientes motivos, valora aquellos que te han llevado a elegir los estudios en los que te matriculas:
1Nosé¢ 2Poco 3 Medio 4 Mucho

Me interesan las ingenierias, la arquitectura o las ciencias del deporte [] O O O 22.- ;Fuiste informado previamente por el centro de il media donde estudiabas de las sigui becas?
Me interesa la actividad profesional de mi titulacion O O O O (sefiala todas las respuestas que consideres necesarias))
Es lo que deseaba hacer desde siempre O O O O 1 [J Becas del Ministerio de Educacion y Ciencia
Estaba entre las alternativas que tenia y tuve nota de acceso suficiente [] O O O 1 [J Becas de “Excelencia” de la Comunidad Auténoma de Madrid
Es un reto personal O O O O
Mi familia me animo a estudiarlo O O O O 23.- Valora la informacién que has recibido por los siguientes medios para matricularte en la UPM:
Mis amigos me animaron a estudiarlo O O O ] . L i i INosé 2 Escasa 3 Suficiente 4 Buena
Los medios de publicidad de la UPM me acabaron de animar O O O O Medios de comunicacion (prensa, radio, TV, publicidad, etc.) (] O ] O
Web de la UPM (] O O O
18.- Si se podia estudiar tu titulacién en otra Universidad, valora cada una de las siguientes razones para Internet en general [} O 0 O
matricularte en la Universidad Politécnica de Madrid: Cl?grla de orientacion de vpersonal de la UPM m] ] O O
INosé 2Bajo 3 Medio 4 Alto Visita al Salon del Estudiante AULA ] O O O
Prestigio del Centro donde me matriculo (] O O Informacion facilitada por los profesores del Instituto (] O O O
Prestigio de la Universidad Politécnica de Madrid (] O O O Amigos que son estudiantes de la UPM (] O O O
Calidad de la ensefianza O O O O Amigos que son estudiantes de otras Universidades (] O O O
Por sus profesores O O O O Visita a la Escuela o Facultad en la que te has matriculado ] O O O
Cercania del Centro a mi lugar de residencia O O O O
Es una Universidad moderna O O O O 24.- Sobre los siguientes temas, valora el nivel de informacién disponible antes de matricularte:
Por ser una Universidad publica O O O O 1Nosé 2Escasa 3 Suficiente 4 Buena
Mayor facilidad para aprobar los estudios O 0O 0O ] Asignaturas que configuran el plan de estudios O O O O
Mejor preparacién para mi vida profesional O O O O Contenido de las asignaturas [} O O O
Por su orientacion hacia una formacion practica O 0 0 ] Précticas de Laboratorio [} O O O
Otros O O O O Nivel de exigencia en los estudios ] O O O
Programas de intercambio con otras Universidades O O O O
19.- Si tienes amigos que dian una de las titulaci que se imparten en la UPM, y lo estan haciendo en otra Programas de practicas profesionales y en empresas ] O O O
Universidad, sefiala cudles pueden ser las causas: Normativa de Permanencia en la Universidad O O O O
INosé 2Bajo 3 Medio 4 Alto Duracién media real de los estudios (] O O O
No tenian nota de acceso para hacerlo en la UPM O O O O Actividades deportivas y culturales O O O O
La UPM no les resultaba atractiva O O O O
En la UPM es mas dificil aprobar O O O O 25.- Si has utilizado las paginas web de la UPM, danos tu opinién sobre:
La UPM no es una Universidad suficientemente moderna (] O O O I1Nosé 2Malo 3 Regular 4 Bueno
Se hacen mas practicas en otras Universidades O O O O Disefio y organizacion O O O
Por la cercania a su domicilio O O O O Acceso a la informacion deseada O O O
Por no ser una Universidad privada O O O O Calidad de la informacion disponible O O O O
Actualizacion de la web (] O O O
.
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso Curso 2009 - 2010
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G.- &spacie Ewepeo de Educacién Superion (EEES)

26.- ;Conoces los cambios que promueve la adaptaciéon al EEES en la educacién universitaria?:
1[]No los conozco 2[] Los conozco un poco
3 Los conozco bastante 4[] Los conozco totalmente

27.- Valora la informacién que has recibido por los siguientes medios para informarte del EEES:
INosé¢ 2Escasa 3 Suficiente

Medios de comunicacion (prensa, radio, TV, publicidad, etc.)[] O O
Web de la UPM O O O
Internet en general O O O
Visita al Salon del Estudiante AULA O O O
Informacion facilitada por los profesores del Instituto O O O
Amigos O O O

28.- ; Te puede influir en la eleccion de estudios que estén ya adaptados al EEES?:
1[]La he elegido por estar ya adaptada
2[] Me gustaria que ya estuviese adaptada
3] Me es indiferente
4[] Prefiero el sistema anterior

5[] No lo se

29.- En términos generales, ideras que la adaptacion de los estudios universitarios al EEES es:
1] Positivo 2[] Tiene sus cosas buenas y sus cosas malas
3[] Negativo 4[] Nolo sé

Uici

30.- Indica tu interés por el siguiente tipo de actividades de ocio y tiempo libre:
1Nosé 2Poco

w

Bastante 4 Mucho
Trabajos manuales

Lectura

Aquellas que supongan un reto para el ingenio
Artisticas y creativas

Relacionadas con ordenadores

Culturales (cine, teatro, museos, etc.)
Deportivas

Medio ambiente

Oooooooo
Ooooooooo
Oooooooo
Ooooooooo

31.- ;Te gustaria pertenecer a alguna de las asociaciones de estudiantes de tu Centro?: (sefiala todas las opciones

que consideres necesarias)

Cultural 1[] Teatro 1[] Tuna
1 [] Literatura 1[] Musica
1] Coro 1[] Otras
Club Deportivo 1 [ Fatbol 1[] Baloncesto
1] Balonmano 1] Atletismo
1[] Natacion 1[] Tenis / Padel
1] Rugby 1[] Otros
1] Técnico profesional
1 JONG
1] Otras

1[] No me interesan

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso
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Anexo 2

UNIVERSIDAD
POLITECNICA
DE MADRID

Prueba de nivel de
conocimientos:

MATEMATICAS
(Curso 2009/2010

(En cada una de las cuestiones siguientes sélo hay una respuesta correcta; seiiale cual es ésta en la hoja de

respuestas adjunta)

V3246

/62
B) {946
{32

El La expresion es equivalente a:

a2
o2

El resto de la division del polinomio
3x* —2x7 + x* =3X+35 entre el polinomio
3x+1es:

A) 5% B) 0

0 —1%

D) Ninguna de las anteriores

El término que ocupa el lugar 25 de la
progresion geométrica cuyos primeros términos son
8yl12es:

A4 B) 104
C) 3242 21

D) Ninguna de las anteriores

‘zl La solucion de la ecuacion
log,(x+1)—2log,(1-x) =1 es:

A) 3 B)%

C) 13 y2 D) Ninguna de las anteriores

La solucion de la ecuacion
sen’ X—2cosX=7/4 es:

A)X=240°y x=120°
B)x=60° y x =120°

C) x=210° y x=300°
D) Ninguna de las anteriores.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso

E La planta de una casa es un rectangulo cuyos lados
miden 16m y 20m. El tejado es un plano inclinado que
vierte toda el agua sobre la pared principal (la que mide
20m). La inclinacion del tejado es de 30°. ;Qué superficie
tiene el tejado?

A)% m’ B)320 m’
640 2
C)— m

V3

D) 640 m’

La distancia del punto A(1,2) a larecta
r:2x-3y+4=0es:

A 1413 B) 0

ol p) V13

La circunferencia con centro en el punto C(3,4) que
es tangente al eje de abscisas corta al eje de ordenadas en:

4) (0,4+7) v (0,4-7)
B) (0.47) y (0,-7)
C) No lo corta

D) (0,4)

@ La probabilidad de obtener repoker (los cinco valores
iguales) al lanzar cinco dados es:

A) 67

B) 67

o 1-(1/6)°

D) Ninguna de las anteriores.

Los sistemas:

Prueba de Matematicas

—-X-y+2z=0
X+y-2z=0
-Xx-z=0
y-3z=0
3Xx+2y-3z=0

A) Son equivalentes.

B) No son equivalentes.

C) La tnica solucion comun es la trivial (0, 0, 0).
D) Ninguna de las anteriores.

1 -1 2
Lainversadelamatriz|[ 1 0 1 |es:
0 0 1
011 -1
Al 11 B) |0 1
1 01 1
0 1 -1
o|-11 1 D) Ninguna de las anteriores
0 0 1

= =
S o -

1
Para que el rango de la matriz | A
0

sea 3 el valor de A debe ser:

A) igualaOoal B) cualquier valor real
C) distinto de 0 y de 1 D) Ninguna de las anteriores

La recta que pasa por el punto (1, 1, 1) y por
el punto (1, 0, 2) es:

X+y+2=3
A{x=1 B{ y
y+z=2
{ x=1
(o)) D) Ninguna de las anteriores
y+z=0
Losplanos 7 : X—Yy+2+2=0

7 y+2-1=0:

A) Se cortan en una recta
) Se cortan en un punto

B) Son paralelos
D) Se cruzan.

(Cual de los dos triangulos ABC o ABD tiene
mayor drea, siendo A(1, 1), B4, 3), C(1, 3) y D4,
5)?

A) ABC B) ABD
C) Tienen la misma area D) Ninguna de las anteriores

El limite ]im| s 37)( tiene valor :
A X-2  (X+D)(x-2)

A) 2/3. B) 0.

C) o D) No existe.

La grafica de la funcion f(x) es la que se muestra en la
figura con linea continua.

?
///— -‘--h.h""\
7 S~
s Ny
\\_.‘//
fx)
1 l/
+
8

(Qué funcion es la mostrada con linea discontinua?

A) fB-Xx)+3
) 1/ f(x-8)

B) — f(x+8)+3
D) f(x+3)-8

. » X
La derivada de la funcion f (X) = ———— enel

XT+X+1
punto X =0 es:
A) © B) 1
C) -1 D) No existe.

La integral de la funcion f (X) = cos® Xes:

A) %X+%sen2x+c B) 2X +2sen2Xcos2X +C

C) — sen’ X +C D) Ninguna de las anteriores.

Calcula el 4rea maxima que puede tener un rectangulo

contenido en el primer cuadrante que tiene un lado en el eje

OX, otro en el eje OY y un vértice en la curva Y = —
e

A) 1 B) e
o lle D) 2
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1.- En el movimiento parabdlico de un proyectil lanzado

desde la superficie terrestre (tiro oblicuo), se cumple que:
(se desprecia el rozamiento con el aire)

A

la componente vertical de la velocidad permanece

constante en todo el recorrido.

B) la componente horizontal de la velocidad en todos los
casos es nula.

C) el modulo del vector velocidad permanece constante

durante el movimiento.

el vector aceleracion permanece constante durante el

movimiento.

E) en este movimiento no existe aceleracion.

D

2.- El movimiento de una particula es uniformemente

acelerado si:

A) el vector aceleracion de la particula es constante y no es
un movimiento rectilineo.

B) el valor de la p ial de la aceleracion
es constante y distinto de cero.

C) el valor de la normal de la acel ion es
constante.

D) el médulo de la velocidad lineal es constante y la

normal de la aceleracion es cero.
E) el modulo de la velocidad lineal es constante y la
ial de la aceleracion es cero.

3.- Un cuerpo de masa 20 kg desliza bajo la acciéon de su

propio peso con movimiento rectilineo y uniforme por una

superficie inclinada 30° con respecto a la horizontal. Los

valores de la fuerza de rozamiento y del coeficiente
inami i son respecti

de re
(g=9.8ms?)

Fuerza de rozamiento coeficiente dinimico de

rozamiento
A) 20N 1,58
B) 0 0
C) 20kp 0,58
D) 98N 0,58
E) 98kp 5,80

4.- En el movimiento orbital (érbita eliptica) de un planeta en

torno al Sol:

A) se conserva la energia potencial y se conserva la energia
cinética.

B) se conservan las magnitudes momento angular y energia
mecénica.

C) se conserva el momento angular pero no la energia
mecénica.

D) se conservan el momento angular y la energia cinética.
E) se conservan el momento angular y la energia potencial.

Prueba de nivel de
conocimientos:

Fisica
(Curso 2009/2010)

5.- Las di i de las
trabajo mecanico son:
(M masa; L longitud; T tiempo)

angular y

angular trabajo
A) MLT ML T
B) ML’T? MLT?
O ML'T! MLIT?
D) M LT ML T?
E) M'L’T"' M LT

6.- La fuerza que genera un movimiento arménico simple es:

A) constante y dirigida hacia el centro de la trayectoria.
B) directamente proporcional al cuadrado de la elongacion.

C) p I alael
D) i ional al cuadrado de la el
E) di ional a la el y dirigida

hacia el centro de la trayectoria.

7.- La expresion matematica de una onda arménica es:
n

2

donde x e y estan dados en metros y t en segundos.
La frecuencia y la longitud de onda son:

y=05sen |Zt-Zx+
2 4

Frecuencia Longitud de onda

A) 4Hz 2m
B) 0,5 Hz 0,5m
C) 8 Hz 4m
D) 0,25 Hz 8m
E) 2Hz I'm

8.- El nivel de intensidad sonora de la sirena de un barco es
de 70 dB a 10 m de distancia. Suponiendo que la sirena es
un foco emisor puntual, la intensidad de la onda sonora a
esa distancia es:
(intensidad umbral de audicion I, = 10" W m?)

A) 1=10"Wm?
B) independiente de la distancia.
C) 1=10"Wm?
D) 1=10"Wm?
E) 1=10°Wm”

Prueba de Fisica

9.- En la propagacién de una onda arménica, se cumple que: magnético de médulo B en un punto O situado a una

A) siempre la direccién de propagacién es perpendicular a
la de vibracion.
B) no se propaga energia.

distancia r. El médulo del campo creado en otro punto P
situado a una distancia 3 r de dicho conductor es:
( las unidades de todas las magnitudes son del SI)

C) se produce un arrastre de masa con la propagacion. A) 3B
D) hay propagacion de energia y no hay arrastre de masa B) 9B
con la propagacion. C) B3
E) siempre la direccion de propagacién coincide con la de D) B9
vibracion. E) 6B

.- La transformacién experimentada por un gas perfecto,

en la que no hay intercambio de calor con el exterior, es
una transformacién:

A) isocora.

B) adiabatica.

C) el intercambio de calor no influye nunca en las
transformaciones experimentadas por el gas.

D) isoterma.

E) Isobara.

.- Un gas perfecto ocupa un volumen de 0,20 m’, ejerciendo

una presion de 1,5x10° N/m’. Si el gas se expande hasta
ocupar un volumen de 0,40 m], manteniendo constante la
presion, el trabajo realizado por el gas es:

16.- En el fenomeno de refraccion de la luz monocromatica
entre dos medios transparentes de diferentes indices de¢
refraccion se mantiene:

A) la velocidad de propagacion.

B) siempre la direccion de propagacion.
C) lalongitud de onda.

D) la frecuencia.

E) laft ia y la velocidad de

17.- Un espejo forma una imagen virtual, derecha y de menor
tamaiio que el objeto real que esti situado delante
Podemos afirmar:

A) nunca pueden formarse imagenes virtuales menores que el
objeto.

A) 3x 10°7 B) no puede ser el objeto real y la imagen virtual.
B) 3x 10*J C) es un espejo esférico convexo.

C) 3x10°N D) es un espejo esférico concavo.

D) 3x10°N E) es un espejo plano.

E) 30J

18.- ;Cuil es la frecuencia y la energia de un fotén de luz

12.- Si por una resistencia eléctrica R =50 Q circula una cuya longit;:d de onda en eL:'“"" es de 600 nm?
intensidad de corriente | =2A, la energia consumida (CRe R 0gm s: 3t 6.6x102205)
por esta resistencia en una hora es: Frecuencia Energia del foton
A) 5x10" Hz 33x10° 1
A) 20 kWh B) 5x10"s 13x10" Js
B) 0.4kWh C) 5x10" Hz 33x10"7 7
C) 40 kWh D) Ss 33 1Js
D) 0,2kWh E) 5x10"Hz 3,3x10° 1
E) 10kWh
19.- Teniendo en cuenta la importante férmula de Einstein
que relaciona masa y energia, se calcula que la energia en
13.- Una particula de carga eléctrica -20 pC se suelta en reposo del electrén es:
reposo en un punto de un campo eléctrico donde el (masa en reposo de electron me= 9,1 x107! kg;
potencial es 10 V. ;Qué energia cinética lleva cuando velocidad de la luz en el vacio c=3x10* m/s;
llega a un punto donde el potencial es 25 V? 1ev=1,6x10"" 1)
A) 15] D) 0.3 mJ A) 0,51 MeV D) 0,051 MeV
B) 30 uJ E)0 B) 510 MeV E) 5,1x10° MeV
C) 15 C) 5100 MeV/
14.- ;Qué unidades de las tres magnitudes indicadas son las 20.- ;Pueden dos particulas distintas, de diferente masa, que
correspondientes en el SI? se mueven a diferente velocidad, tener asociada la misma
longitud de onda de De Broglie?
Campo eléctrico Flujo Campo magnético
AV Wb Tm’ A) Si, si tienen la misma frecuencia de oscilacion.
B) N/C Wb T B) Si, porque la longitud de onda de De Broglie nc
C) Vm Wb m Tm depende de la masa de la particula.
D) N/C Wb Tm® C) S, si tienen el mismo momento lineal.
E)NC Wb m? T/m D) No es posible en ningiin caso.
E) Si, porque la longitud de onda de De Broglie nc
depende de la velocidad de la particula.
15.- Un conductor rectilineo, de gran longitud, recorrido por

una corriente de intensidad | origina un campo
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1.-Cuando la energia de activacion es grande:

a) La velocidad de la reaccion es grande

b) La velocidad de la reaccion es pequefia

¢) No influye en la velocidad de la reaccion

d) No todas las reacciones tienen complejo activado

2.- Para la reaccion A +2B — C + 2D, se sabe que el orden de la reaccion es 2 con respecto a A.
(Cual de las siguientes afirmaciones es correcta?

a) Si se duplica la concentracion de A, la velocidad se hace cuatro veces mayor
b) Si se duplica la concentracion de B, la velocidad se hace cuatro veces mayor
c) Sise duplica la concentracion de C, la velocidad se hace cuatro veces mayor
d) Si se duplica la concentracion de D, la velocidad se hace cuatro veces mayor

3.- El potencial de ionizacién esta relacionado con la fuerza de atraccion nucleo-electron, por
tanto en los metales alcalinos debe cumplirse que:

a) Disminuye al descender del Li al Cs

b) En todos seria el mismo por ser metales alcalinos
¢) Aumentaria al descender del Li al Cs

d) Ninguna de las tres respuestas anteriores

4.- Indique a qué orbital atdmico saltara el electron mas externo si un atomo de magnesio (Z =
12) se excita a su primer estado excitado:

a) 3d
b) 3p
c) 4s
d) 3s

5.- En la expresion de K.:

a) Las concentraciones deben expresarse en moles: L'

b) Las concentraciones deben expresarse en g- L™

¢) Las concentraciones se pueden expresar tanto en moles-L ™' como en g'L™!
d) Las concentraciones deben expresarse como fracciones molares

6.- E1 PCls se disocia segun la reaccion PCls (g) <> PCl; (g) + Cl, (g). A 250 °C K. vale0,041.
En un recipiente de 2 litros se introduce PCl; se calienta a 250°C y se espera a que alcance el
equilibrio ;Cuantos moles de Cl, estan presentes si quedan sin disociar 2 moles de PCls?

a) 0,286
b) 0,202
©) 0,101
d) 0,405
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7.- Tomamos volumenes iguales de disoluciones de acido clorhidrico y acido acético, ambas de
igual concentracion. ;Cual de las disoluciones precisa mayor cantidad de base para su
neutralizacion?

a) Acido clorhidrico

b) Acido acético

¢) Las dos igual

d) Depende de la base

8.- (Cual es el pH de 50 mL de una disolucion 0,1 M de NaOH?

a) 1
b) 9
c) 13
d) 2,7

9.- Cual es el nimero de electrones necesario para ajustar la semirreaccion que se da cuando el
ion nitrato se transforma en mondxido de nitrogeno?

a) 1

b) 3

c) 2

d) Ninguna de las anteriores

10.- ;Cual sera el potencial estandar de la célula voltaica siguiente:
Pb(s) | Pb*(ac) | | Ag'(ac) | Ag(s)

Datos: E°Pb " /Pb=-0,13V; E°Ag’/Ag=0,80V.

a) 1,73V
b) 0,93V
¢) 0,67V
d) Ninguna de las anteriores

11.- En una reaccion quimica en la que AH® <0 y AS° <0 y ademas permanecen constantes con la
temperatura se puede afirmar:

a) La reaccion sera espontanea a temperaturas bajas

b) La reaccion sera espontanea a temperaturas altas

c) La reaccion sera espontanea a cualquier temperatura

d) La reaccion no puede ser espontanea puesto que AS°® <0

12.- Sabiendo que:

Hy(g) +% 0x(g) 2 H,O(g) AH = -57,9 kcal
Hy(g) + %2 0x(g) 2 HO() AH = -67,9 kcal

a) La entalpia de vaporizacion del agua vale 10 kcal/mol
b) Cuando se condensa un mol de agua se absorben 10 kcal
¢) Al vaporizar un mol de agua se liberan 59,7 kcal.

d) Al condensar un mol de agua se absorben 67,9 kcal.

13.- Dadas las siguientes moléculas H.O, CHs, NHs y HCI conteste cudl es la respuesta
verdadera:

Z(H)=1; Z(0)=8; Z( C)=6; Z(N)=T7; Z(Cl)=17

a) NHs y HCI tienen geometria plana

b) H20 y HCl tienen estructura lineal

c¢) Todas ellas tienen momento dipolar nulo

d) H20 y HCIl presenta enlace covalente polar
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14.- De las siguientes sustancias H20, BCls, CCls y C2H: sefiale cudl es la opcién verdadera:
Z(H)=1; Z(0)=8; Z( C)=6; Z(B)=5; Z(C)=17

a) El BC; presenta hibridacion sp® y el C2Hz sp
b) El Hz0 presenta hibridacién sp® y el C2Hz sp*
¢) El CCls y el Hz0 presenta hibridacion sp

d) El C:H: y el BCls presenta hibridacién sp

15.- Si la densidad de un gas A es doble que la de otro gas B, en las mismas condiciones de
presion y temperatura, se puede afirmar que:

a) la masa molecular de B es doble que la de A

b) la masa molecular de A es doble que la de B

c¢) la masa molecular de A es igual a la masa de B elevada al cuadrado
d) las masas moleculares no afectan a la densidad

16.- Los airbag para automovil se inflan al descomponerse rapidamente la azida de sodio, NaNs,
en los elementos que la componen segiin la reaccion: 2 NaN; — 2 Na + 3 N, ;Cuéntos gramos
de azida de sodio se necesitan para formar 2,50 g de nitrégeno gaseoso?

Datos: masas atomicas (g mol™): N = 14, Na = 23.

a)7,74g
c)2,58¢g
b) 11,6 ¢
d)3.87¢

17.- El nombre correcto del siguiente compuesto es:
CH37(‘3H76H2*COOH
OH
a) l-carboxi- isopropanol
b) 1-carboxi-2-hidroxipropano
¢) acido 3-hidroxibutanoico
d) acido 2-hidroxibutanoico

18.- El fluoruro de hidrogeno, el amoniaco, el tetradxido de dinitrogeno, el ozono, el peroxido de
hidrogeno, el sulfuro de hierro (II) y el trioxonitrato (V) de hidrogeno tienen las siguientes
formulas:

a) HF, NH;, N,O,, O3, H,0, Fe,S, HNO,
b) HF, NH,, N,O,, Oy, H,0,, FeS, HNO;
¢) HF, NH;, N,O, O3, H;0,, FeS, HNO;.
d) HF, PHy, N,O,, 05, H,0,, FeS,, H,NO;

19.- {Como son los carbonos de la siguiente molécula: CH;-C(CH;),-CH,-CH;?

a) dos C primarios, tres C secundarios, 1 C cuaternario
b) dos C primarios, tres C terciarios, un C cuaternario

¢) cuatro C primarios, un C terciario, un C secundario
d) cuatro C primarios, un C secundario, un C cuaternario

20.- La reaccion de hidrogenacion del eteno o etileno se puede clasificar como:
a) sustitucion

b) adicion

¢) eliminacion

d) dismutacion
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